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LUKAVSKÝ
občasník VYDÁVÁ OBEC LUKAVICE 

vesnice Pardubického kraje roku 2017

číslo 1 – 2024 ročník XXX.

PŘÁNÍ
Co ještě všechno vám chtěl bych přát?
By všeho měli jste tak akorát.
By řeka, potok a ta vaše studna
měly stále čistší vodu.
By strom měl stále zelenější listy
a hojnost krásných plodů.
By zdravé děti, zas si všude hrály,
by lidi navzájem si štěstí přáli.
By pokoj a láska měly u nás domov stálý.
A jak se vždy nakonec praví,
přeji vám všem pevné zdraví.
Vždycky velkou radost z květů,
v duši mír a pokoj světu.
A ať jdeš ke vsi nebo k městu
Pán s tebou a šťastnou cestu.

Leopold Paďour

Za poplatky budete od letošního roku platit v rozmezí 
560 – 1000 Kč. Záleží na vás kolik to bude…

ztrácen čas snižováním jejich produkce 
a tříděním…
K  problematice odpadů se vracíme ještě 
na jiném místě v tomto čísle Občasníku.

že v dalších letech toto číslo pravděpodobně 
bude dále narůstat.
Z tohoto důvodu jsme nuceni pro rok 2024 
zvýšit základní sazbu poplatku na 1000 Kč/
osoba. POZOR! Občanů, kteří poctivě třídí 
odpady, snižují produkci odpadů a efektivně 
přistavují popelnice ke svozu, se zdražení 
může dotknout pouze symbolicky. I  nadále 
je možné si vytřídit slevu až 440 Kč / oso-
bu. Tudíž lze obrazně říci, že poplatek se 
nestanovuje na 1000 Kč, ale od 560 Kč do 
1000 Kč a jeho výsledná výše záleží na kaž-
dém z nás. Z naší evidence vyplývá, že pouze 
8 domácností odpady netřídí, 6 domácností 
třídí pouze plast a 158 domácností dosáhlo 
na plnou slevu. Dále je třeba si uvědomit, že 
problém rostoucích nákladů neprohlubují 
zodpovědní občané, kteří třídí a produkují 
málo odpadů, ale ti nezodpovědní, kteří 
svou pohodlností vytvářejí nadprůměrné 
množství netříděného odpadu, jehož cena 
bude v  letech několikanásobně růst. Díky 
nízkému poplatku má řada lidí pocit, že 
odpady mají malou hodnotu, a  proč tedy 

Vážení občané, odpadová hospodářství obcí 
čeká v následujících letech nejedna zatěžká-
vací zkouška a  s  ohledem na danou situaci 
tak nějak tuší, že bude třeba šetřit.
Hlavní zatěžkávací zkouškou je nový zá-
kon o odpadech, který říká, že obce s nadli-
mitním množstvím směsného netříděného 
odpadu budou za toto nadlimitní množství 
platit rok od roku více peněz. Naše obec se 
díky dlouholetému poctivému třídění odpa-
dů pohybuje s produkcí netříděných odpadů 
poměrně nízko, tudíž pokud budeme v naší 
snaze nadále pokračovat, nemusíme mít 
z  výrazného zdražení strach. Bohužel však 
nadále z  důvodu růstu mezd, ceny pohon-
ných hmot apod. rostou náklady na svoz ne-
jen netříděných, ale také tříděných odpadů.
Jak vypadá ekonomika odpadového hos-
podářství u nás v obci?
Náklad na jednoho obyvatele naší obce činil 
v roce 2022 průměrně 1.112 Kč/ osoba/rok. 
Vzhledem k tomu, že od začátku roku 2024 
dochází u  svozu a  likvidace odpadů ke zvý-
šení DPH z 15 % na 21%, lze předpokládat, 

V listopadu jsme ve Winternitzových mlý-
nech převzali od Pardubického kraje Pa-
mětní list při příležitosti zápisu jevu Stavění 
a kácení máje v Pardubickém kraji – v obci 
Lukavice do Seznamu nemateriálních stat-
ků tradiční lidové kultury Pardubického 
kraje. Za zachování této tradice v naší obci 
patří poděkování především jednotě Sokol.
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SPOLEČENSKÁ 
KRONIKA
VÍTÁME NOVÉ OBČÁNKY

Září Nina Dolečková
Listopad Martin Nutz
Leden Rozálie Pražáková

Abyste pochopili lásku vašich rodičů, musíte 
sami vychovávat děti.                     Čínské přísloví

ÚMRTÍ
Listopad Ivan Holeček 77 let
Smrt je jen další cesta, kterou musíme jít. 

John Ronald Reuel Tolkien

BLAHOPŘEJEME JUBILANTŮM
Leden

Anna Kosová 90 let
Jiří Sršeň 70 let
Eva Kaplanová
Robert Ptáček
Vladimíra Chmelíčková 50 let
Marcela Zeithammerová 50 let
Václav Šípek 50 let
Iveta Hoffmannová
Daniel Sychra

Únor
Antonín Poláček 70 let
Jiří Škoda 60 let

Březen
Jaroslava Kolomá 80 let
Věra Slavíková 70 let
Zdeněk Šafář 70 let
Jiří Kareš 60 let
Sylva Kombercová
Radmila Hubálková 50 let
Pavel Pecháček 50 let
Marie Vyhnálková

Duben
Anna Pospíšilová 85 let
Jaroslav Dušek 70 let
Marta Šafářová 70 let
Marek Hoffmann
Petra Krosnářová 50 let

Život se nepíše, život se žije.              Josef Čapek
22.  října  2023 se naše řady rozšířily o  nové 
lukaváky. Vítání občánků doprovodily svým 
vystoupením děti z mateřské školy a žáci zá-
kladní školy.
Pozvání přijali zleva: 
Marie Kašparová, Radek Rosenberger, 
Anna Kacálková, Matěj Krumer, Hugo 
Rosenberger, Julie Lockerová, Isabela Bíl-
ková, Nina Dolečková.

Statistický přehled počtu občanů s trvalým pobytem v roce 2023
Dospělí

Muži 496 osob 48,81 prům. věk
Ženy 512 osob 53,16 prům. věk

Děti
Chlapci 104 osob 7,49 prům. věk
Dívky 114 osob 7,3 prům. věk

 
VĚKOVÉ SLOŽENÍ OBYVATEL OBCE 
k 31. 12. 2023

0-5 let 36 žen 34 mužů
6-17 let 95 žen 90 mužů

18-29 let 83 žen 72 mužů
30-39 let 76 žen 85 mužů
40-49 let 90 žen 90 mužů
50-59 let 92 žen 88 mužů
60-69 let 63 žen 68 mužů
70-79 let 61 žen 50 mužů
80-89 let 25 žen 19 mužů
90+ 5 žen 4 muži

D. Dostálová, evidence obyvatel

V  lednu jsme k  významnému životnímu 
jubileu gratulovali dvěma jubilantkám  – 
paní Anně Kosové a  paní Evě Kaplanové. 
Oběma dámám ještě touto cestou přejeme 
do dalších let pevné zdraví, hodně radosti, 
elánu a životního optimismu.

Vítání občánků

CELKOVÝ POČET OBYVATEL 
k 31. 12. 2023 ...................................... 1226
z toho  narozených ................................ + 12
  zemřelých ..................................... - 4
  odstěhovaných ...........................  - 14
  přistěhovaných .......................... + 24
Celkem .................................................  + 18

VĚKOVÁ STRUKTURA OBCE LUKAVICE 
k 31. 12. 2023
Celkem 1226 obyvatel, 
průměrný věk 47,11 let
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Čeká nás dopravní peklo?
Když jsem na internetu četla článek, který 
sliboval obyvatelům Říčan dopravní peklo, 
v duchu jsem se typovala, jak asi nazvou ob-
čané dopravní situaci v  naší obci. Nejen na 
dolním konci si 15. prosince trochu oddech-
li, když uviděli za okny finišery. Slibovaný 
termín asfaltování, který se zdál s prosinco-
vým vývojem počasí nemožný, se nakonec 
podařilo dodržet. Právě vzhledem k  tomuto 
termínu, ne úplně ideálnímu, jsou v  éteru 
otázky na kvalitu a životnost asfaltového ko-
berce a  porovnávání s  loňskou dokončenou 
částí firmou Strabag. K mému dotazu na toto 
téma mně bylo odpovězeno, že po zvýšení 
teplot a  provozu dojde ke zlepšení a  rozdíl 
nebude poznat… Aktuálně je tato situace v 
řešení.
Ale k  tomu co nás čeká v  letošním roce. 
K rekonstrukci naší silnice přibude ještě re-
konstrukce části silnice „u  zámečku“ v  Le-
tohradě. Tam proběhne v době od června do 
srpna část, která zahrnuje křižovatku na 
Písečnou a směr k náměstí a část gabiono-
vé zdi a  poldru. V  termínu září  – listopad 
proběhne dokončení povrchu a napojení na 
již hotovou část směrem na Lukavici.
Zahájení „letohradské stavby“ je z  důvodu 
objížděk podmíněno dokončením II. etapy 
naší „lukavské stavby“. II. etapa zahrnuje 
úsek od bývalé obuvi po odbočku k  „JZD“. 
Aktuálně probíhá stavba dešťové a  také pro 
VAK části splaškové kanalizace. Tato II. eta-
pa má tedy termín dokončení do 31. 5. 24.
V době kdy bude probíhat stavba povrchů II. 
etapy, budou již zahájeny zemní práce (ka-
nalizace) na II. etapě, která zahrnuje úsek 
od křižovatky k  „JZD“ po dopravní značku 
„Žamberk“ za Neknězovými. III. etapa bude 
částečně řízena semafory, ale i zde nakonec 
dojde k  úplné uzávěře. Termín dokončení 
této etapy je září 24.

orientujete, je vám jasné, že koordinace zá-
sobování, dopravy, svozu odpadů a  všeho 
ostatního bude opravdu náročná. Pro odpa-
dy bude platit všeobecné pravidlo – nedoje-
de k nám svozový vůz, dám odpad do pytle 
a odevzdám ho až to bude možné. U autobu-
sové dopravy bude nutné v určitých etapách 
zajistit svoz občanů na určené místo požado-
vané zástupcem autobusů. Sledujte aktuální 
informace na webu, nebo nás kontaktujte na 
obecním úřadě. Tak co, už máte pro letošní 
rok název nebo se poohlížíte po vrtulníku?
Děkuji Vám za trpělivost.

I.Severová, starostka

Ale tím to všechno nekončí. V  termínu čer-
venec  – říjen bude probíhat stavba mostu 
u  Lase a  od září do prosince bude probíhat 
stavba mostu u  Dudka J. č.  p.112. Zbývají-
cí dva mosty  – u  zastávky na dolním konci 
a u „AVA“ by se měli stavět v r. 2025. Termín 
pokračování rekonstrukce silnice v katastru 
Žamberka (až po kruhový objezd u  Konzu-
mu) dosud není znám. Ještě do tohoto člán-
ku doplním jednu tak trochu dopravní stav-
bu a sice opravu prostranství kolem kostela. 
Aktuálně je vypsaná soutěž. Realizace by 
měla proběhnout v jarních měsících.
Pokud jste dočetli až sem a  ještě se v  tom 
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CO JE TO LOKÁLNÍ PORTÁL OBČANA 
OBCE LUKAVICE?

Obec Lukavice připravila novinku v  po-
době tzv. „lokálního portálu občana“ (dále 
LPO). Jedná se o  rozšíření obecních webo-
vých stránek, prostřednictvím kterých se od 
nynějška můžete kdykoli podívat, zda máte 
uhrazeny poplatky za psa nebo svoz odpadu, 
nájemné za hrobové místo apod. Uvidíte zde 
číslo bankovního účtu, variabilní symbol, 
označení platby a přesnou částku, která zbý-
vá k úhradě. Platbu můžete provést i pomocí 
QR kódů, které jsou u platebních údajů uve-
deny také.

Na LPO se vstupuje přes obec-
ní webové stránky na adrese 
https: //www.obeclukavice.cz/ lokalni - 
portal -obcana, rozkliknutím tlačítka „Ote-
vřít portál občana“ (nebo www.obeclukavi-
ce.cz/ „obec“ „lokální portál občana“) a po 
zadání vašeho osobního přihlašovacího jmé-
na a  hesla, které jste obdrželi do schránek 
v prosinci 2023.

Pokud Vás v našem informačním systému 
evidujeme pro účely úhrady poplatků a dal-
ších plateb jako „zástupce rodiny“, po při-
hlášení na LPO můžete vidět údaje i o ostat-
ních členech Vaší rodiny. Pokud jste nám 
neodevzdali návratku, vidíte pouze vlastní 
údaje o předpisech plateb.

Nadále také zůstává možnost platit po-
platky hotově či kartou v kanceláři obecního 
úřadu.

Případné dotazy k  portálu i  k  tomu, jak 
získat Vaše přihlašovací údaje, Vám ráda 
zodpoví účetní paní Daniela Dostálová (tel: 
465 618 355, ucto@obeclukavice.cz)

KRÁTKÉ ZPRÁVY
	z Pokud jste nezaznamenali - od 1. 1. 2024 
dochází ke změně zákona č. 634/2004 Sb., 
o  správních poplatcích. Změny se mimo 
jiné týkají také položky 5 písm. a). Ověře-
ní podpisu nebo otisku razítka na doku-
mentu nebo na jeho stejnopisu za každý 
podpis nebo otisk razítka - 50 Kč (dosud 
bylo 30 Kč).
	z Od 1.  1.  2026 nebude Ekola obsluhovat 
(vysypávat) pozinkované popelnice. Dů-
vodem je vysypávání žhavého popela do 
těchto nádob a následné poškození svozo-
vých aut. Zájemcům o  výměnu popelnice 
za novou plastovou nabízejí při nákupu 
slevu.
	z Na webových stránkách obce budeme 
nově zveřejňovat smuteční oznámení, po-
kud nám ho na obecní úřad přinesete nebo 
pošlete a se zveřejněním budete souhlasit
	z Od 1. září 2024 vstoupí v účinnost zákaz 
provozu kotlů na pevná paliva 1. a 2. emis-
ní třídy v  objektech určených k  bydlení. 

Nezaměstnanost v Lukavici a okolí 
k 31. 1. 2024 

Obec
Uchazeči 

o zaměstnání

Dosažitelní 
uchazeči 

15-64

Počet obyvatel 
ve věku 

15-64 let

Podíl neza-
městnaných 

osob (%)

Volná 
pracovní 

místa

Lukavice 19 18 777 2,3 4
Dlouhoňovice 15 14 533 2,6 10
Helvíkovice 8 8 346 3,1 0
Klášterec n. O. 19 18 577 3,1 4
Kunvald 11 10 585 1,7 0
Letohrad 90 78 4041 1,9 124
Líšnice 11 11 507 2,2 3
Pastviny 11 11 233 4,7 3
Písečná 2 2 374 0,5 0
Ústí nad Orlicí 286 263 8747 3,0 185
Žamberk 117 103 3724 2,8 205
Žampach 6 5 195 2,6 0

Dosažitelní uchazeči: Jedná se o  uchazeče o  zaměstnání, kteří nemají objektivní překážku pro 
přijetí zaměstnání a mohou bezprostředně nastoupit do vhodného zaměstnání.

Kalendář akcí - rok 2024
TERMÍN NÁZEV AKCE

 6. 1.  so
Tříkrálová sbírka
Hasiči – valná hromada

 20. 1.  so Hasičský ples
 24. 1.  st Zdravotní přednáška
 2. 2.  pá Pololetní prázdniny
 16. 2.  pá Lukavský ples
 2. 3.  so ZO ČZS – Výroční členská schůze
 6. 3.  st Začátek svozu bioodpadu
 8. 3.  pá T.J. Sokol - Valná hromada
 9. 3.  so Dětský maškarní karneval
 11.–17. 3.  po -pá Jarní prázdniny
 22. 3.  pá „velký“ sběr odpadu a železa
 28. 3. čt Velikonoční prázdniny
 30. 4.  út Pálení čarodějnic a stavění máje
 4. 5.  so Oslava svátku sv. Floriána, patrona hasičů
 5. 5.  ne pouť
 18. 5.  so Dětské rybářské závody
 25. 5.  so Rybářské závody o živého čuníka
 26. 5.  ne Lukavský pohár – hasičské závody
 7. 6. a 8. 6.  pá, so Volby do Evropského parlamentu
 8. 6.  so Dětský den
 9. 6.  ne Koncert MHF – kostel Lukavice
 2. 9.  po Zahájení školního roku 2024/2025
 14. 9.  so Den zahrádkářů
 20. 9.  pá „velký“ sběr odpadu a železa
 28. 9.  so Křapáčové hody
 6. 10.  ne Posvícení
 12. 10.  so Vinobraní
 1. 11.  pá Noc světlušek
 13. 11.  st Konec svozu bioodpadu
 30. 11.  so Předvánoční setkání seniorů
 5. 12.  čt Mikulášská nadílka

 12. 12.  st
Rozsvícení vánočního stromu
Vánoční výstava

 29. 12.  ne Vánoční turnaj ve stolním tenise
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Kontrolním orgánem budou místně pří-
slušné obecní úřady s  rozšířenou působ-
ností (Žamberk).
	z Od začátku února do konce března je 
možno na obecním úřadě platit poplatky 
za odpady a  za psy. Od letošního roku je 
možno totéž platit bez návštěvy obecního 

12. ŘÍJNA 2023 PROBĚHLA V EKOLE V LIBCHAVÁCH ZAJÍMAVÁ AKCE 
Odpad z  černých popelnic z  naší obce byl 
promíchán a z celkového množství byl ode-
brán vzorek vážící 381,80 kg. Tento vzorek 
odpadu následně pracovníci roztřídili pod-
le jednotlivých kategorií, aby se zjistilo jak 
opravdu třídíme. Výsledek byl neradostný. 
Komunálního odpadu, který do černé po-
pelnice patří, bylo jen 43  %. Zbytek tvořily 
odpady, které je možno vytřídit. Velmi nás 
překvapilo množství plastů – 23%! Proč ho 
nedáte do žluté popelnice? Stejně tak biood-
pad – 10%! Na co máme biopopelnice, kom-
postéry a kontejnery na bioodpad? Stejně tak 
papír, textil  atd. Podrobný přehled textový 
i grafický vidíte níže.
Je to jednoduché, zákonem je na každý rok 
stanoveno množství domovního odpadu, 
které obec může odevzdat na skládku za 
tzv. sníženou sazbu 500 Kč/t. Po překročení 
tohoto množství se cena za tunu několika-
násobně zvyšuje. Aby to bylo zajímavější, 
každoročně se množství tun zmenšuje a cena 
zvyšuje. A co z toho pramení? Nebudeme tří-
dit, budeme platit. Viz tabulka
Už dnes některé obce přistupují k  vyvážení 
černých popelnic 1x měsíčně, aby občany 
donutily třídit. Naopak bioodpad vyvážejí 
častěji, aby neobstál důvod, že popelnice bu-
dou smrdět. Ale co v nich bude smrdět? Patří 
to tam? Každý hledá jak ušetřit i my možná 
přistoupíme k tomuto modelu. Slevy už taky 
skoro nikdo neposkytuje. Odpady jsou dnes 
jedno velké téma a  o  administrativě s  tím 
spojené snad nemá ani smyl hovořit.
Co přinese zavedení vratných lahví ještě 
nevíme. Od r. 2025 nastane povinné třídění 
textilu. Ten dosud řešíme kontejnery. Eko-
la plánuje zavedení pytlového svozu např.   

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029

Skládkový poplatek (Kč/t) 800 900 1000 1250 1500 1600 1700 1800 1850

Množství odpadu obyvatel/kg 200 190 180 170 160 150 140 130 120

2x ročně dům od domu. Odpadové hospo-
dářství je nekončící proces vývoje a  změn. 
Jedno je u něj ale trvalé – třídit, třídit, třídit…

P. S.: Další rozbor odpadu proběhne v dub-
nu, snad už budou výsledky lepší. Budeme 
vás informovat.                           Ilona Severová

úřadu přes lokální portál občana, který na-
jdete ne obecním webu (info jste obdrželi 
v  prosinci na samostatném informačním 
letáku).
	z Víte že ze zákona usmrcovat v honitbě tou-
lavé psy, kteří mimo vliv svého vedoucího 
ve vzdálenosti větší než 200 m od nejbližší 

nemovitosti sloužící k  bydlení pronásle-
dují zvěř smí pouze myslivecká stráž (ne 
každý myslivec)?
	z Pokud by někdo mohl věnovat 5 ks břízek 
na velikonoční výzdobu návsi  – budeme 
rádi.
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KDYŽ DO ŽIVOTA VSTOUPÍ DUŠEVNÍ ONEMOCNĚNÍ, 
KONTAKTUJTE TÝM PÉČE O DUŠEVNÍ ZDRAVÍ 
Když do života vstoupí duševní onemocnění, 
dá se to zvládnout. Je důležité si říci o pomoc. 
Vyhledat odbornou pomoc není ostuda, na-
opak, je to odvaha změnit svůj život.
Jsme organizace Péče o  duševní zdraví. 
V  Ústí nad Orlicí působíme od roku 2010 
a od letošního září budeme poskytovat služ-
by centra duševního zdraví.
Náš tým tvoří sociální pracovníci a  peer 
konzultanti, do září tým doplní zdravotníci. 
Všichni jezdí za klienty domů nebo na jiné 
domluvené místo. Díky tomu klienty podpo-
rujeme rychle, efektivně a můžeme včas rea-
govat na jejich potřeby, a tak například před-
cházet někdy zbytečným hospitalizacím.

Nejčastěji podporujeme klienty při:
	z zvládání projevů duševní nemoci v  běž-
ném životě,
	z jednání na úřadech,

POČTY OBYVATEL 
v okolních obcích a městech dle ČSÚ 

Město/Obec 2006 2013 2019 2023

Čenkovice 186 182 182 195

Červená Voda 3174 3077 3018 2970

Česká Rybná 378 398 387 372

Dlouhoňovice 781 794 844 819

Dolní Morava 300 310 390 421

Hejnice 208 214 199 212

Helvíkovice 431 462 498 523

Jablonné n.O. 3055 3301 3189 3023

Kameničná 352 317 326 338

Klášterec n.O. 925 887 895 910

Kunvald 1018 999 960 930

Letohrad 6202 6351 6402 6503

Líšnice 748 747 761 781

Lukavice 1105 1101 1146 1193

Mistrovice 575 615 595 634

Mladkov 550 532 525 535

Nekoř 852 934 937 977

Pastviny 316 342 369 370

Písečná 473 516 572 570

Šedivec 220 196 202 208

Žamberk 6017 6057 6104 5951

INFORMACE O CENÁCH VODNÉHO A STOČNÉHO OD 1. 1. 2024
S příchodem roku 2024 informuji všechny zákazníky společnosti Vodovody a kanalizace Žam-
berk, veřejná obchodní společnost o cenách za výrobu a dodávku pitné vody (vodné) a za od-
vádění a čištění odpadních vod (stočné) platných od 1. 1. 2024.

V prosinci 2023 rozhodlo shromáždění společníků společnosti Vodovody a kanaliza-
ce Žamberk, veřejná obchodní společnost o zvýšení ceny stočného z ceny 37,50 Kč za 
1 m3 bez DPH na 41,50 Kč za 1 m3 a o zvýšení cena vodného z ceny 24,50 Kč za 1 m3 
bez DPH na 26,50 Kč za 1 m3.
Zároveň se od 1. 1. 2024 zvyšuje sazba DPH z aktuálních 10 % na 12 %.

Důvodem ke zvýšení cen je zejména zvyšování cen nákladů na výrobu vody a nákladů na odvá-
dění a čištění odpadních vod, a to jak pokračující nárůst cen energii, tak i cen dalších nutných 
nákladů potřebných k zajištění naší základní činnosti. Dalším důvodem zvýšení cen je zajištění 
finančních zdrojů na realizace větších akcí naší společnosti v roce 2024 což bude zejména re-
konstrukce kanalizace a vodovodu v ulici Draha v Žamberku a rekonstrukce splaškové kanali-
zace v Lukavici v souvislosti s rekonstrukcí silnice v obci Lukavice.
RNDr. Antonín Fiala, prokurista Vodovody a kanalizace Žamberk, veřejná obchodní společnost

	z finančním hospodaření,
	z nácviku péče o vlastní osobu i domácnost,
	z řešení krizových situací, jako je ztráta za-
městnání či bydlení aj.,
	z aktivním trávení volného času a získávání 
společenských kontaktů.

Pokud potřebujete pomoc, napište na  
pdz -uo@pdz.cz nebo zavolejte na 
+420 465 381 521.
Přijít můžete i  osobně v  kontaktní den: 
PONDĚLÍ 9,00 – 13,00 hodin. Naše služby 
jsou bezplatné a  jsou určeny pro obyvatele 
okresu Ústí nad Orlicí starší 16  let, kterým 
do života vstoupilo vážné duševní onemoc-
nění, jako je schizofrenie, bipolární poru-
chy  aj. Podporujeme také rodiny klientů. 
Více informací na www.pdz.cz. 
POZOR: 
od března sídlíme na nové adrese: 
Na Ostrově 1165, 562 01 Ústí nad Orlicí.

ELEKTROKOLOBĚŽKY A KOLA 
VYBAVENÁ MOTORKEM
Jízdním kolem se rozumí i koloběžka, jízdní 
kolo s  pedály, které je vybaveno přídavným 
elektrickým motorem, tříkolka a  vícekolka, 
stejně jako vícesedadlové jízdní kolo a  jim 
podobné vozidlo poháněné lidskou silou.
Jízdní kolo (tedy i koloběžka) se považuje za 
jízdní kolo i v případě, že je dodatečně vyba-
veno pomocným motorkem, jestliže:
a) bude nadále zachován původní charakter 

jízdního kola,
b) jeho výkon nepřesáhne 1 kW,
c) v případě použití spalovacího motoru ne-

bude mít takový motor objem válce nebo 
válců větší než 50 cm3,

d) maximální konstrukční rychlost nebude 
vyšší než 25 km.h-1 a

e) montáž pohonného systému - motor, ná-
drž paliva nebo akumulátor na jízdní kolo 
si nevyžádá zásah na jeho nosných čás-
tech.

Vždy musí být zachován charakter jízdního 
kola nebo koloběžky – tedy v případě jízdní-

ho kola musí být možné se běžně pohybovat 
pomocí šlapání do pedálů a  v  případě ko-
loběžky se pohybovat pomocí odrážení. Je 
nutné, aby pomocný motorek byl na vozidlo 
dodatečně namontován tak, aby bylo možné 
vozidlo provozovat i  bez tohoto dodatečně 
namontovaného pomocného motorku.
V  případech, kdy nebudou dodrženy výše 
uvedené požadavky, nebude se jednat o jízd-
ní kolo, pak je řidič vozidla povinen provo-
zovat vozidlo jako motorové vozidlo, což 
např. znamená, že vozidlo podléhá schválení 
technické způsobilost a  může podléhat re-
gistraci v  registru silničních vozidel a  řidič 
vozidla musí být držitelem příslušného řidič-
ského oprávnění.

Bc. Jana Krčmářová, 
vedoucí oddělení dopravních agend

Tuto horu „pokladů“ našli při mladí hasiči 
při úklidové akci v naší lukavské přírodě. 
Proč? Je těch kontejnerů po obci málo? 
Opravdu někdo neví kam s tím?
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Výsledky - Tříkrálová sbírka
  2023 2024

Lukavice 95.687,– 100.454,–

Letohrad 350.046,– 369.958,–

Dolní Dobrouč 151.634,– 144.322,–

Žamberk 106.419,– 139.528,–

Ústí nad Orlicí 248.565,– 299.129,–

Nekoř 68.545,– 72.690,–

Líšnice 49.744,– 52.198,–

Kunvald 45.983,– 53.658,–

Dlouhoňovice 37.000,– 39.000,–

Písečná 32.874,– 33.001,–

Pastviny 30.876,– 34.230,–

Šedivec 22.474,– 23.353,–

Klášterec n. O. 19.119,– 20.922,–

Helvíkovice 17.600,– 21.265,–

Žampach 13.120,– 12.230,–

Kameničná 11.964,– 12.696,–

Celkem okres 
Ústí n.O.

3.738.276,– 4.000.004,–

Celkem 
sbírka

165.686.004,– 172.659.826,–

Test tepelných čerpadel 
– teploty pod nulou byly výzvou

„Cenovka topných systémů je proměnlivá 
a  v  mnoha případech není veřejně dostup-
ná. Spotřebitel se často musí na konkrétní 
náklady dotázat samotného dodavatele,“ vy-
světluje šéfredaktorka časopisu dTest Hana 
Hoffmannová a dodává: „Ani ceny uvedené 
v  tabulce nemusí přesně odpovídat realitě, 
rozdíl mezi reálnou cenou zařízení a instala-
ce může být oproti katalogovým cenám čer-
padel nižší i o 20 procent.“ Čerpadla tohoto 
typu pracují na základě cyklu, kde venkovní 
jednotka zachycuje teplo z okolního vzduchu 
a  přenáší ho do vnitřního prostoru budovy. 
Tím se zajišťuje vytápění během zimních mě-
síců. Naopak v letním období mohou některá 
tepelná čerpadla vzduch/voda obrátit cyklus 
a odvádět teplo z interiéru ven, což zajišťuje 
chlazení. Není překvapivé, že nejvyšší váhu 
hodnocení mělo právě vytápění. „Čerpadla 
jsme umístili do klimatické komory, kde 
jsme zjišťovali topný faktor při šesti různých 
teplotách (od -15 °C do +12 °C),“ vysvětluje 
proces testování Hana Hoffmannová z dTes-
tu. Účinnost čerpadel při plusových tep-
lotách byla, s  jedinou výjimkou, velmi dob-
rá, teploty kolem bodu mrazu a  pod nulou 

už ukázaly rozdíly. Čerpadlo Viessmann při 
teplotách -2 °C a +2 °C, které jsou v našich 
podmínkách v topné sezóně poměrně běžné, 
vyrobilo za dvě hodiny v prvním případě 14,3 
kWh a spotřebovalo 4,25 kWh elektřiny. Při 
+2 °C vyprodukovalo 12,6 kWh tepla a spo-
třebovalo jen 3kWh elektřiny. Oproti tomu 
se modelu Daikin Altherma 3 R nedařilo ani 
v  mrazech, ani v  teplotách okolo nuly. Při 
2 °C za dvě hodiny vyprodukoval 14,9 kWh 
tepla, přičemž jeho spotřeba za tuto dobu 
byla 7,85 kWh. V rámci obsluhy byl naopak 
tento model (Daikin Altherma 3 R) vyhod-
nocen jako ten s  uživatelsky nejsnazším 
ovládáním. Velmi dobře nebo dobře v  této 
kategorii nicméně dopadly i všechny ostatní 
testované produkty.

„S  výsledky testů jsme byli spokojeni. 
Ukázalo se, že tepelná čerpadla vzduch/
voda jsou účinná a naše očekávání po strán-
ce efektivity vytápění byla až na jeden případ 
naplněna. Vstupní investice při pořízení te-
pelného čerpadla je sice vyšší, ale při správně 
podané žádosti o dotaci se vám může vrátit 
klidně i více než polovina utracených peněz,“ 
uzavírá za dTest Hana Hoffmannová.

Kompletní výsledky testů tepelných čerpa-
del vzduch/voda spolu s podrobným nákup-
ním rádcem naleznete na stránkách spotře-
bitelské organizace dTest

Vysoké ceny energií zvyšují mezi spotřebi-
teli poptávku po alternativních způsobech 
vytápění domácností. K  oblíbeným řešením 
patří tepelná čerpadla typu vzduch/voda. Jde 
o ekonomické a často také ekologické zařízení, 
byť vstupní investice bývá vysoká. Je tedy dobré 
si nákup pečlivě promyslet. Pomoci s výběrem 
může test spotřebitelského časopisu dTest, 
který u 13 modelů typu vzduch/voda zjišťoval 
efektivitu při vytápění domácnosti, snadnost 
obsluhy nebo třeba dopady na životní prostře-
dí. Žádný z  výrobků vyloženě nezklamal, ale 
rozdíly jsou mezi nimi patrné.

Tepelná čerpadla patří k moderním zdro-
jům tepla. Tepelná energie je díky nim zís-
kávána levně a  z  obnovitelných zdrojů  – ze 
vzduchu, ze země či z  vody. Jde o  trend, 
který souzní s ambicemi Evropské unie, aby 
v nejbližších pěti letech bylo v členských stá-
tech nainstalováno nejméně deset miliónů 
tepelných čerpadel. Čerpadla typu vzduch/
voda představují nejčastější a  obvykle nej-
levnější kategorii čerpadel  – vstupní nákla-
dy se však i tak pohybují v řádu stovek tisíc 
korun. Ne všechny testované produkty ale 
mají v  tabulce uvedenou pořizovací cenu. 

Organizátoři Tříkrálové sbírky v Lukavici dě-
kují všem, kteří přispěli. My zase děkujeme 
koledníkům za milou návštěvu a také organi-
zátorům a letos především p. Hoffmannové. 
Zjistila jsem, že všechny koledníky „obšívá“ 
právě ona. Všimli jste si, jak pěkně ustrojené 
máme skupinky koledníků? Já jsme si mar-
kantního rozdílu všimla, když jsem viděla 
reportáž v televizi, kde koledníci ve vykajda-
ných teplácích koledovali před supermarke-
tem. To v Lukavici to je díky p. Hoffmannové 
jiná úroveň!

Tříkrálová sbírka Vinobraní 
– bude letos účast vyšší? 

V  sobotu 14.  října proběhla zábava Vino-
braní, kterou pro Vás pořádá po desítky let 
Tělocvičná jednota Sokol Lukavice. Rocková 
kapela Quiz i  Cimbálovka Jana Dostála se 
k nám ráda vrací a jejich hudební produkce 
rozhodně nestárne a stále těší a baví naše ná-
vštěvníky. 
V letošním roce jsme pro Vás měli připraven 
výběr vín z tuzemské i zahraniční produkce 
(Německo, Maďarsko) a nechyběl ani tradič-
ní burčák (červený, bílý). 

Příští rok se proto můžete těšit na datum 
12. října. Věříme, že účast bude po slabších 
ročnících znovu vysoká.
Děkujeme pořadatelům a účinkujícím!

Andrea Dostálová, 
jednatelka T.J.Sokol Lukavice
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Radovánky ve školce
V září se nám opět naplnily třídy dětičkami, 
na které jsme se po prázdninách s  paními 
učitelkami moc těšily. Nově měly maminky 
možnost přijít s novými dětmi na adaptační 
dny už v červnu. Tyto dny probíhaly dopoled-
ne ve třídě mateřské školy, ale také na zahra-
dě. Děti si společně s ostatními mohly pohrát 
a seznámit se s prostředím mateřské školy.
Po celý školní rok se v MŠ snažíme o zpes-
tření programu různými aktivitami a výlety. 
Během září jsme vyrazili na výlet na Ba-
biččin statek v Líšnici, kde děti viděly spous-
tu zvířátek, zabavily se v krásných tématicky 
zaměřených domečcích a  zadováděly si na 
vzdušných trampolínách. Začátkem října 
mají předškoláci možnost navštěvovat krou-

žek angličtiny, který zprostředkovalo Animo 
Žamberk. V průběhu října nás potěšilo diva-
dlo s představením, Muzikantský rok“ a cho-
vatelé papoušků z  Králík. Ještě, aby toho 
nebylo málo, jsme v MŠ uskutečnili projek-
tový týden, Jsme to, co jíme“, při kterém děti 
společně s rodiči vytvořily z různých materi-
álů své oblíbené zdravé jídlo. Jejich díla nám 
zpříjemnila prostředí chodeb školky. A  pak 
už jsme se těšily na listopad, až bude větrné 
počasí a  budeme moci pouštět draky. Další 
akcí měsíce byla návštěva Divišova diva-
dla v Žamberku, kde jsme shlédli pohádku, 
O víle Modrovlásce“.
A protože nám už zima pomalu klepe na dve-
ře, rozhodli jsme se vydat do lesa za skřítkem 
Podzimníčkem, abychom ho uložili k zimní-
mu spánku. Během stezky děti plnily úkoly 

a pomohly mu ulehnout do své postýlky, za 
což si zasloužily odměnu. Na konci listopadu 
se naši předškoláci opět setkali se svými ka-
marády z 1. třídy na polytechnickém projek-
tovém dni, který si užili při společném tvo-
ření. Prosinec se blíží, uteklo to jako voda. 
Doufáme, že se děti od podzimu ve školce 
mnohému naučily a užily si spoustu hezkých 
zážitků s kamarády. Další akce MŠ budeme 
již zaměřovat na zimní a  předvánoční čas. 
Tradičně zakončíme tento rok předvánoč-
ním vystoupením a  posezením pro rodiče 
a blízké.

Kolektiv MŠ Vám přeje v roce 2024 
hodně štěstí a zdraví.
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„OCHUTNÁVKA ŠKOLNÍ ČINNOSTI“ 
padné nedostatky vychytali. Inspekční zprá-
vu si můžete přečíst na stránkách školy nebo 
ji lze dohledat na stránkách ČŠI.
Byl to týden návštěv. Hned po „inspekci“ nás 
v pátek ještě navštívily zástupkyně z kampa-
ně Pěšky do školy, ve které výborně repre-
zentovali školu třeťáci, kteří se umístili na 1. 
místě v Pardubickém kraji a v republikovém 
kole získali druhé místo mezi malotřídními 
školy. Paní Čiverná společně s kolegyní pře-
dali žákům pěkné ceny a diplomy. Děkujeme 
třeťákům a  věříme, že tento úspěch bude 
motivací pro ostatní ročníky v dalším „pěším 
šmajdání“.
Listopad a prosinec jsme zaměřili svými ak-
tivitami na chuť. Své chuťové pohárky jste 
mohli dostat do hlavní role ve 2. nedělní 
SMYSLŮPLNÉ KAVÁRNIČCE, kterou pro 
místní i přespolní návštěvníky připravili žáci 
4. ročníku. Děkujeme jim za reprezentaci 
školy a již dnes se těšíme na další kavárnič-
ku, kterou budou připravovat třeťáčci někdy 
během ledna či února. Termín Vám opět 
s  dostatečným předstihem dáme včas vědět 
a srdečně Vás mezi sebe zveme.
V pondělí 27. 11. 2023 probíhaly napříč re-
publikou nepokoje a  stávky. My jsme se do 
stávky také zapojili, i když zůstala škola ote-
vřená a  byla plná dětí. Projektovým dnem 
„ZASTÁVKA U VŠECH CHUTÍ“ jsme stáv-
ku na dálku podpořili a smlsli si na ní… Žáci 
ve skupinách plnili úkoly, které byly zaměře-
né právě na chutě – sestavovali nákupní se-

„Školní rok plný smyslů i nesmyslů“ je za 
svou polovinou a my v naší škole stihli již 
několik zajímavých aktivit.
Jelikož byl září a  říjen zasvěcen zraku, byli 
jsme rádi, že jsme mohli být součástí zají-
mavé besedy, která se v naší škole uskuteč-
nila v rámci projektového dne – Oslava Dne 
zvířat a stromů. Do školy zavítala paní Karla 
Hejcmanová se svou vodící fenkou Valinkou. 
Paní Hejcmanová přišla během života o zrak 
a  její vyprávění a  zodpovídání zajímavých 
dotazů žáků bylo natolik poutavé, že jsme na 
něj ještě dlouho vzpomínali (a stále vzpomí-
náme). Tak například, víte, jak to mají nevi-
domí lidé se sny? Paní Hejcmanová má sny 
barevné, jelikož o  zrak přišla během života 
a  jen velmi neochotně se z  nich probouzí. 
Člověk, který se narodí nevidomý, je i ve snu 
nevidomý, tudíž se jeho sen prý odehrává bez 
barev a tvarů. Žáci si mohli vyzkoušet „číst“ 
Braillovo písmo. A mohli se i pomazlit s Va-
linkou, která byla po celou návštěvu ve škole 
naprosto úžasná. Ještě jednou takto na dálku 
děkujeme paní Hejcmanové i Valince a těší-
me se, že se s nimi opět brzy potkáme.
Jak se stalo již tradicí, na školu zavítal také 
rodilý mluvčí. Tentokrát to byl Charles z New 
Yorku. Celý týden se vrhal odvážně do tříd, 
kde jsme se mu snažili porozumět a případně 
se dorozumět.
Začátkem listopadu navštívila naši školu 
kontrola z ČŠI, která s námi prožila 3 školní 
dny. Snad jsme svou činností zaujali a  pří-

znamy, vymýšleli recepty, a nakonec si jeden 
recept mohli i prakticky vyzkoušet. Po obědě 
jsme společně ochutnali, co vše děti napekly 
a navařily, a že se nám dělaly boule za ušima!
I  konec roku byl obsazený dalšími zajíma-
vými aktivitami. Na sklonku listopadu jsme 
začali jezdit na plavání. Lukaváček potěšil 
svým vystoupením seniory z  obce při jejich 
pravidelném předvánočním setkání. Ne-
zapomněla na nás „Mikulášská družina“ 
a naši školu plnou hodných dětí a v hojném 
obsazení navštívila. Pilně jsme připravovali 
výrobky na jarmark, a s Lukaváčkem a „tříd-
ními hudebníky“ jsme nacvičili pár vánoč-
ních písní k rozsvícení vánočního stromu.
Již teď se těšíme na společné akce v  roce 
novém, do kterého přejeme mnoho zdraví 
a elánu.
„NAPIŠTE DO SVÉHO SRDCE, ŽE KA-
ŽDÝ DEN JE NEJLEPŠÍ DEN V ROCE.“
(Rolph Waldo Emerson)

Kolektiv ZŠ Lukavice
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Taneční kroky Besedy
I když se rok blíží ke konci a všichni už máme 
plnu hlavu zimy a  Vánoc, nás stále hřejí 
u srdce krásná a povedená vystoupení, která 
jsme v létě a na podzim absolvovali. 10. červ-
na jsme stihli rovnou dvě a obě byla pro ha-
siče. V  Žamberku dobrovolní hasiči slavili 
150  let, připojili jsme se k  jejich průvodu 
a  na Masarykově náměstí jsme zatancovali 
Českou besedu. Tanec i kroje shledaly obdiv 
nejen u místních, ale i u hasičů z Polska. Ne-
mohli jsme se ale zdržovat moc dlouho, po 
tanci jsme si museli posbírat čepce a vestičky 

a rychle se přesunout do Šedivce. Tam hasiči 
slavili také krásné výročí, 111 let od založení. 
Přivezli jsme jim Den na vsi a náš country ta-
nec, Kokodák“.
24. června jsme přijeli do Klášterce nad Or-
licí, kde jsme se v rytmu polek a country za-
pojili do oslav 100  let založení místní školy 
a srazu rodáků obce. I  jejich krásný průvod 
jsme našimi kroji ozdobili. Oba tance měly 
úspěch a odměnou nám byl potlesk, vřelá at-
mosféra i další zajímavý program.
A kdybyste si mysleli, že oslav už bylo málo, 
tak chyba lávky. Na konci srpna jsme zavítali 
do blízké Nekoře, kde slavili 100 let od zalo-
žení T. J. Sokol. Kromě našich tanců měli vel-
mi povedený program, jako například lidské 
šachy, které bylo velmi zábavné pozorovat.
Na začátku září jsme již tradičně zamířili do 
Bělé pod Pradědem na Jesenické dožínky, 
kam se vždy nesmírně těšíme. I když počasí 
chvílemi nebylo moc přívětivé, všechny naše 
tance se vyhnuly dešti a sklidily jako pokaždé 
velký potlesk a vděk od místních.
Jedno milé vystoupení zvládli i  naši malí 

tanečníci, kteří svým tancem 5. září potěšili 
návštěvníky Podzimního odpoledne pro se-
niory v Jablonném nad Orlicí, který se konal 
na místním stadionu. Jelikož už děti táhnou 
jiné záliby a  trochu nám vyrostly z  krojů, 
nastal čas se s  nimi rozloučit. 17.  září jsme 
je sezvali na hřiště u sokolovny, kde dostaly 
pamětní list, za výborně odvedenou práci 
a za nemálo krásných vystoupení, které ab-
solvovaly. A aby na tom smutném bylo i něco 
veselé, opekli jsme si za sokolovnou párek 
a  užili si společné odpoledne. A  naposled 
v  tomto roce jsme si zajeli 25.  listopadu do 
Záchlumí na setkání seniorů, jejichž oči roz-
zářily nejen kroje, ale i naše polky a country 

tanec. Doufáme, že letošní rok nám nadělí 
spoustu krásných vystoupení. Jedno takové 
se nám už rýsuje. Měli bychom se podívat do 
Srbska, do města Vršac.           Jana Falladová

Yvetta Simonová onemocněla a tak na Předvánoční setkání seniorů přijel „záskok“ – další zpívající 
legenda Josef Zíma. Nohy mu sice neslouží, ale zpíval jako zamlada. Však si za to vysloužil standing 
ovation. Nemenší potlesk patřil i „klukům akorát“ za jejich sportovně taneční vystoupení.

8. prosince 2023 pořádala obec zájezd na 
muzikál Janka Ledeckého Vánoční zázrak. 
Ať už pořádá zájezd obec, zahrádkáři nebo 
kdokoliv jiný, daří se je naplnit s podporou 
spolků, které svým členům poskytují na tyto 
akce slevy. Je fajn, že u nás dovedou spolky 
takto spolupracovat. Mohou touto formou 
také svým členům nabídnout bonus o který 
mají zájem.
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Vánoční turnaj ve stolním tenise 
neregistrovaných hráčů 2023 

21. ročník turnaje se konal v  již tradičním 
termínu 29.  prosince. Dvouhry se účastni-
lo 36 hráčů v kategorii dospělých a 5 hráčů 
v kategorii děti. Po odehrání základních sku-
pin, ve kterých byli nasazeni nejúspěšnější 
hráči z posledního ročníku, se hrál vyřazova-
cí pavouk.
VÝSLEDKY:
Kategorie dospělí  
1. místo - Kylar Petr, 2. místo - Kudláček 
Martin, 3. místo - Hanyš Zdeněk
kategorie děti  
1. místo - Dostálek Šimon, 2. místo - Langr 
Tomáš, 3. místo - Hájková Lucie
Nejlepším lukavákem se stal na 5. až 8. místě 
Petr Javůrek.
Čtyřhry se účastnilo 9 dvojic a  vítěznou se 
stala dvojice Ševčík Roman a Hanyš Zdeněk.
Vítěz si odnesl pohár, který je pro každý 
ročník speciální, medaile obdrželi první tři 
v  dané kategorii. Každý účastník odcházel 

s  drobnou cenou a  pocitem, že udělal něco 
dobrého pro své tělo. Ať už měl na mysli 
sport, dodržení pitného režimu nebo langoš, 
který připravovala Jana Kosová.
22. ročník se uskuteční 29.  12.  2024. Je to 
sice až za rok, ale trénovat lze už nyní, a  to 
každou středu od 18:00 do 20:00  hodin 
v naší sokolovně.

Vlastimil Severa - T. J. Sokol Lukavice, 
oddíl stolního tenisu

ZO Svazu tělesně postižených 
v Letohradě v roce 2024
Tak starý rok je za námi a nadešel rok nový – 
2024. Jistě nám toho hodně přichystá. Mimo 
jiné i  v  naší ZO STP bude výroční členská 
schůze, zúčastníme se sportovních her 
a v září akce Běháme pro…
Připravujeme několik výletů a také opět po-
čítáme i  s  podzimním posezením, které je 
velmi oblíbené.
Jménem naší organizace přejeme v letošním 
roce klid, pohodu, spokojenost a ať se všem 
ve zdraví vše daří.

Marie Horváthová, ZO STP Letohrad 

O kosmetickou poradnu, která se konala 20. 
září, lukavské ženy zájem neprojevily. Poradí 
si samy.

Den zahrádkářů 9.září nabídl kromě živé 
hudby, vědomostního kvízu, tomboly, výstav-
ky výpěstků, také výstavu traktorů, zem. tech-
niky a soutěž o nejlepší zelník. Zelníky byly 
opravdu povedené a krásně nazdobené. Po-
rota to neměla vůbec lehké. Za vítězné ozna-
čila ty, které upekla Milada Naimanová, která 
prozradila, že recept pochází od paní Kytlico-
vé.  V televizi Peče celá země, v Lukavici na 
tom budeme možná podobně. Jsme rádi, že 
soutěže se pravidelně účastní nejen místní 
školáci, ale také muži. A nevedou si vůbec 
špatně. Dočkáme se jejich výrobků i letos?
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Orel Lukavice se rozhodl uspořádat akci pro veřejnost – LUKAVICKOU ŠTAFETU. 
Kdo nechtěl mít strach z kalorií nabraných na večerních křapáčových hodech, mohl si 
dopoledne zaběhat štafetu 3 x 7 km, nebo 1 km „lidovku“.

Křapáčové hody
Další metrák brambor padl na oblíbené křa-
páče, které na hodech 7.října prodávali ha-
siči. Pracovní postup už mají „vymakaný“ a 
tak zájemci se oblíbené pochoutky dočkají 
téměř bez fronty. Děti si užily malování na 
obličej, které akce nabízela.

Lektor a bylinkář Karel Steinbaur na led-
nové Zdravotní přednášce zaujal poměrně 
dost posluchačů svým přehledem o bylin-
kách a jejich využití na různé neduhy. 

V Restauraci U Beranů se 3.listopadu konal 
Kavárenský večer. Nejen šansony zahrál 
Mireliz sax band, na francouzskou notu byl 
stylově naladěný i jídelní a nápojový lístek. 
Škoda, že program tohoto příjemného veče-
ra přilákal jen něco málo přes 30 posluchačů.

Počasí letos dobrodružné cestě s překvapením - Noci světlušek, která se konala 3.listopadu 
opravdu nepřálo. Nepomohl ani odložený termín. Teplý čaj v cíli tak letos přišel opravdu vhod.
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Poděkování „ledovým mužům“ 
Obecní úřad Lukavice a T.J. SOKOL Lu-
kavice děkuje všem dobrovolníkům pod 
vedením Josefa Lehkého ml., kteří se ve 
svém volném čase podíleli na přípravě 
ledové plochy na hřišti za sokolovnou. 
Letošní zima zatím není pro zimní spor-
ty zrovna příznivá. V  Lukavici jsme ale 
díky obětavosti dobrovolníků mohli ale-
spoň na 14 dní zakusit zimní bruslařské 
radovánky. Připravenou ledovou plochu 
hojně využívali místní i přespolní.
Poděkování patří i  obětavé výběrčí 
vstupného Lence Hubálkové a  Tondovi 
Vítkovi.

20.října uspořádali zahrádkáři zájezd na zámek Moravský Krumlov spojený s exkursí do Jader-
né elektrárny Dukovany. Společná fotografie pod obrazem Alfonse Muchy - Přísaha Omladiny 
pod slovanskou lípou, na kterém je vyobrazena „naše“ lukavská lípa, má své specifické kouzlo.

To bylo krásné předvánoční hemžení. S hrů-
zou jsme vyhlíželi vývoj počasí, ale nakonec 
to vyšlo. 
Děkujeme všem, kteří se podíleli na letošním 
zdařilém Rozsvícení vánočního stromu. 
Líbila se novinka – živá hudba (Poutníci) a 
také rozšířený výběr občerstvení. Zkusíme to 
zase za rok….

Hasiči to v lednu rozjeli. 
Lednovou výročku se zábavnou prezentací z 
činnosti mladých hasičů hned za 14 dní vy-
střídal Hasičský ples. Zajímavostí bylo, že z 
průzkumu u vstupného vyplynulo, že polovi-

na návštěvníků plesu byla přespolní. Kde jste 
lukaváci? Dobrá hudba, zajímavý doprovod-
ný program, ceny přívětivé – co ještě by měli 
organizátoři zajistit abyste navštívili jejich 
akci?
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 Rozpis LSPP - stomatologie na rok 2024 Letohrad-Žamberk-Lanškroun
LSPP je vykonávána od 8:00-11:00

TERMÍN TITUL PŘÍJMENÍ JMÉNO ADRESA ZZ TELEFON
17.-18.2.2024 MDDr. Faltusová Tereza Lanškroun, Českých bratří 519 467 771 918
24.-25.2.2024 MDDr. Hrdinová Michaela Lanškroun, Strážní 151 465 322 907

2.-3.3.2024 MUDr. Jedličková Zuzana Bystřec 182 465 642 990
9.-10.3.2024 MDDr. Junková Aneta Žamberk, Školská 834 739 374 555

16.-17.3.2024 Lékař stomatolog Khmara Oleksii Letohrad, U Dvora 815 605 501 139
23.-24.3.2024 MDDr. Kopecký Milan Lanškroun, Dobrovského 34 739 374 787

29.3.2024 MUDr. Mareš Miroslav Žamberk, Školská 834 739 374 555
30.-31.3.2024 MUDr. Marková Tereza Lanškroun, 5. Května 2 465 322 897

1.4.2024 MUDr. Nováková Klára Letohrad, Šedivská 339 605 598 958
6.-7.4.2024 MDDr. Bílý Aleš Lanškroun, Pivovarské nám. 562 465 324 829

13.-14.4.2024 MDDr. Pavlová Simona Žamberk, nám. Gen. Knopa 837 465 676 822
20.-21.4.2024 MUDr. Šrámek Petr Letohrad, U Dvora 815 465 621 551
27.-28.4.2024 MUDr. Vacková Jana Lanškroun, Hradební 227 465 322 348

1.5.2024 MUDr. Valentová Hana Lanškroun, Strážní 151 465 322 907
4.-5.5.2024 MUDr. Vebrová Zdeňka Žamberk, Raisova 814 606 035 616

8.5.2024 MUDr. Vlasatá Lenka Jablonné n/d Orlicí, Na Dílech 622 465 642 765
11.-12.5.2024 MUDr. Appl Martin Dolní Čermná 222 465 393 266
18.-19.5.2024 MUDr. Beranová Renata Jablonné n/d Orlicí, U koupaliště 149 465 642 267
25.-26.5.2024 MUDr. Bílý Aleš Lanškroun, Pivovarské nám. 561 465 324 829

1.-2.6.2024 MDDr. Bílý Aleš Lanškroun, Pivovarské nám. 562 465 324 829
8.-9.6.2024 MUDr. Dunglová Stanislava Letohrad, Tyršova 259 972 324 447

15.-16.6.2024 MDDr. Faltusová Tereza Lanškroun, Českých bratří 519 467 771 918
22.-23.6.2024 MDDr. Hrdinová Michaela Lanškroun, Strážní 151 465 322 907
29.-30.6.2024 MUDr. Jedličková Zuzana Bystřec 182 465 642 990

zdroj: https://www.pardubickykraj.cz/lekarska-sluzba

Kácení a mýcení sadů s ovocem a především 
jabloní v  úrodných oblastech České repub-
liky z  důvodů nerentability, bylo úvodním 
mottem na začátku letošní zahrádkářské 
sezóny. Pak přišlo delší chladné jaro a  té-
měř bezesrážkové měsíce červen a červenec 
a  bylo zaděláno na avizovanou neúrodu 
jablek a  jejich zvýšení cen na pultech. Jílo-
vité půdy v Lukavici však trochu vláhy přes 
ty 2  měsíce podržely a  hodně mokrý srpen 
(přes 150 mm srážek) pomohl jabloním ty 

malé nasazené plody, které ještě suchem 
neopadaly, nastartovat k růstu. A tak v Luka-
vici, na rozdíl od nejbližšího okolí (Písečná, 
Hnátnice, Verměřovice, Mistrovice.), se jabl-
ka urodila možná v hojnější míře.
Možná i z tohohle důvodu přijelo na mošto-
vání přespolních méně. Druhým důvodem 
mohla být i  započatá rekonstrukce silnice, 
která započala dolní části obce a  Lukavice 
pro cizí byla objížděna přes Písečnou, takže 
celkový úhrn vylisovaného moštu patří le-
tos opět k  průměrným sezónám. Od 1.  září 
do 27.  října se za 9 pátečních moštování 
vylisovalo 9,25 hl moštu. Tradiční osádce 
obsluhy moštárny je třeba opět poděkovat. 
Lis střídavě obsluhovali Martin Barnet, To-
máš Doleček, Jirka Hrdina a zapojil se i náš 
nový člen Jaroslav Goňa. Martin Vyhnálek 
sloužil všechny pátky. Vzorek moštu z  naší 
moštárny jste mohli ochutnat při rozsvícení 
vánočního stromu. Zavedením teplé vody 
v moštárně bylo započato i malé vylepšová-
ní a modernizace, která by měla pokračovat 
náhradou dřevěného inventáře za nerezový 
v sezóně následující. 
Oldřich Hubálek, předseda ZO ČZS Lukavice

Ohlédnutí za podzimním moštováním 

Novou čekárnu na autobusové zastávce  
U Váhy si cestující vzhledem k opravě silnice 
zatím moc neužili. To přístřešek na zastávce 
U Kapličky je na tom zatím o něco lépe. Obě 
akce byly dokončeny na podzim loňského 
roku. Zastávka za 146 tis. Kč., přístřešek 
za 47 tis. Kč. Děkujeme firmě Autojeřáby 
Maivald za sponzorské umístění čekárny 
na stanoviště. V letošním roce bychom rádi 
instalovali přístřešek na dolní zastávce před 
Šafářovými.

Ještě před prvním sněhem se podařilo do-
končit novou dlažbu a „anglické dvorky“ u 
školy. Dláždění provedla firma PSK Choceň 
za cenu 185.291 Kč.
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OBČANSKÉ PRŮKAZY 
S BIOMETRICKÝMI ÚDAJI

Od 2.  8.  2021 se vydávají občanské prů-
kazy podle nového zákona č. 269/2021 Sb., 
o  občanských průkazech. Občanský průkaz 
obsahuje kromě kontaktního čipu také vyso-
ce zabezpečený bezkontaktní čip, ve kterém 
jsou uloženy biometrické údaje občana. Bio-
metrickými údaji ukládanými do bezkon-
taktního čipu jsou obraz obličeje a  u  osob 
starších 12 let také otisk jednoho prstu z ka-
ždé ruky.

Při pořízení žádosti o nový občanský prů-
kaz je proto vždy nutná osobní přítomnost 
žadatele, aby bylo možné pořídit tyto bio-
metrické údaje, tedy je nutné vždy vyfotit ža-
datele a sejmout mu otisky prstů. Poskytnutí 
biometrických údajů je ze zákona povinné. 
V případě dočasné nemožnosti sejmout otis-
ky prstů (např. z důvodu zranění končetiny) 
má občanský průkaz pouze roční platnost. 
Na kvalitu otisků prstů rukou pořizovaných 
při žádosti může mít negativní vliv např. zvý-
šená vlhkost kůže, předchozí ošetření rukou 
kosmetickými přípravky nebo znečištění 
pevnými částicemi.

Občanské průkazy se vyměňují průběžně 
podle data platnosti v nich vyznačeného, pří-
padně z jiných zákonem stanovených důvodů. 
Neprobíhá plošná výměna. V  případě ztráty 
nebo odcizení občanského průkazu se již ne-
vydává potvrzení o občanském průkazu.

Lhůty pro vydání občanského průkazu zů-
stávají stejné:
	z standardní lhůta  – do 30  dnů od podání 
žádosti,
	z „blesk“ – do 5 pracovních dnů od podání 
žádosti,
	z „superblesk“ – do 24 hodin (převzetí pou-
ze na Ministerstvu vnitra v Praze).

bez ohledu na věk řidiče
- změna bodového systému – nově pouze tři 
sazby bodů podle závažnosti, a to 6, 4 a 2 
body
- nebude nutné mít u sebe při řízení v ČR 
kartičku řidičského průkazu, bude stačit 
při kontrole prokázat totožnost. Mít u  sebe 
plastovou kartičku řidičského průkazu bude 
nutné pouze při cestách do zahraničí

INFORMACE o elektronickém podání žá-
dosti o výměnu řidičského průkazu

O co, jak a kde lze zažádat?
Možnost podání žádosti o výměnu řidičského 
průkazu máte po přihlášení do Portálu dopra-
vy (https://www.portaldopravy.cz/) nebo Portálu obča-
na (https://obcan.portal.gov.cz/prihlaseni), 
a  to v  případě uplynutí platnosti nebo blí-
žícího se konce platnosti Vašeho řidičské-
ho průkazu, ne však dříve než 90  dnů před 
koncem platnosti (bez správního poplat-
ku), dále v případě odcizení, ztráty nebo při 
změně osobních údajů (správní poplatek 
200 Kč). Pro všechny uvedené životní situa-
ce si můžete také požádat o vydání ve zkrá-
cené lhůtě, tj. do 5 pracovních dnů (správní 
poplatek 700 Kč). Podmínkou pro podání 
žádosti je mít přístup do Portálu dopravy či 
Portálu občana (NIA ID, Mobilní klíč eGo-
vernmentu, bankovní identita…) a  mít zde 
připojenou datovou schránku fyzické oso-
by. Více informací na https://chcidatovku. 
gov.cz/datova -schranka.
Jak žádost podáte?
Portál dopravy (lze stále proklikem z Portá-
lu občana) Vám zobrazí formulář žádosti, 
který bude předvyplněn údaji z Centrálního 
registru řidičů. Budete mít možnost vybrat 
si obecní úřad obce s rozšířenou působností, 
na kterém si chcete vyrobený řidičský průkaz 
vyzvednout. Součástí předvyplněných údajů 
bude i nejaktuálnější digitalizovaná fotogra-
fie a  digitalizovaný podpis získaný z  vybra-
ných registrů státu.
Před závazným podáním žádosti musíte po-
tvrdit správnost předvyplněných údajů a to, 
že Vaše aktuální podoba odpovídá zobrazené 
fotografii. Pokud aktuální podoba nebude 
odpovídat fotografii zobrazené ve formuláři 
žádosti, bude nutné, tak jako doposud, osob-
ně navštívit příslušný úřad, kde Vás v rámci 
osobního podání žádosti vyfotí. Po potvrze-
ní správnosti údajů bude žádost odeslána 
prostřednictvím Vaší datové schránky na 
podatelnu zvoleného úřadu. Po její kontrole 
a  schválení ze strany úředníka bude žádost 
odeslána do výroby dokladů.
Kdy si můžete doklad vyzvednout?
Zákon stanovuje lhůtu do 20 dnů od podání 
žádosti. Toto se samozřejmě netýká situace, 
kdy si požádáte o vydání ve lhůtě kratší, tj. do 
5 pracovních dnů.
Co dělat s  neplatným řidičským průka-
zem?
Neplatný průkaz musí každý žadatel ode-
vzdat při převzetí nového.
Jak je to s úhradou správních poplatků?
V  této etapě uhradíte správní poplatek ve 
stanovené výši při vyzvednutí nového řidič-
ského průkazu
přímo na vybraném úřadě.

průkazů, které budou v  mobilní aplikaci 
nahrané, nenahrazují fyzické průkazy, ale 
představují pouze jejich alternativu. Fyzické 
průkazy budou i nadále vydávány.
Občané budou moci prokázat totožnost 
nebo jinou skutečnost digitálním stejnopi-
sem průkazu  – eDokladem od 1.  1.  2024 
vůči ústředním správním úřadům (např. mi-
nisterstva, Český úřad katastrální a zeměmě-
řický a další), od 1. 7. 2024 pak vůči krajům, 
obcím s  rozšířenou působností a  dalším 
úřadům, od 1.  1.  2025 potom u  ostatních 
orgánů veřejné moci a dalších.Pro používání 
eDokladů bude občan potřebovat chytrý mo-
bilní telefon a Identitu občana.
K  projektu byl v  říjnu spuštěn informační 
web https://edoklady.gov.cz, kde jsou zve-
řejňovány informace pro uživatele z řad ve-
řejnosti i ověřovatelů.

REGISTR VOZIDEL
– obecní úřad obce s rozšířenou působností 
(ORP) sdělí osobě, která podá žádost o  re-
zervaci registrační značky, jaká registrační 
značka bude vozidlu přidělena. Žádost 
o zápis silničního vozidla do registru silnič-
ních vozidel musí být podána u  téhož ORP 
do 1 měsíce ode dne podání žádosti o rezer-
vaci. Po uplynutí 1 měsíce rezervace znač-
ky zaniká.
- platnost evidenční kontroly je 1 rok.
- trvalo -li vyřazení silničního vozidla z pro-
vozu déle než 3 roky, bude po ukončení vy-
řazení přidělena nová registrační značka. 
Požádá -li vlastník vozidla před uplynutím 
této lhůty (3  roky) o  zachování registrační 
značky k vydání nové registrační značky ne-
dojde. Poplatek 200 Kč.
- ukončení vyřazení silničního vozidla z pro-
vozu, při předložení pojištění odpovědnosti 
z  provozu vozidla. Je zrušeno při tomto 
úkonu předkládat platnou technickou 
prohlídku vozidla.
- MD: registr / evidence vozidel UKRAJI-
NY
- od 01.  01.  2024 odpadá povinnost mít 
u sebe osvědčení o registraci vozidla při pro-
vozování vozidla v ČR
- kategorie Z – ostatní vozidla, (např. sněž-
né skútry, rolby) nově zařazeny mezi zvláštní 
vozidla. Administrativní změna a  výměna 
tabulek registrační značky za tabulku v pro-
vedení pro zvláštní vozidla (žlutý podklad, 
černé znaky) se provede při provádění jiného 
úkonu na úřadu obce s  rozšířenou působ-
ností, nebo pokud žadatel přímo o tyto změ-
ny požádá. Při tomto úkonu nebude vybírán 
správní poplatek.

REGISTR ŘIDIČŮ OD 01. 01. 2024
- je novinka v informování řidičů o změnách 
bodového hodnocení. Řidiči si budou moci 
o  zasílání notifikačních zpráv požádat 
elektronicky prostřednictvím Portálu do-
pravy (https://portaldopravy.cz/login) 
a  rovněž osobně na obecním úřadě obce 
s rozšířenou působností.
- možnost řídit auto od 17  let pod dohle-
dem mentora, tzv. L17
- řidičský průkaz na zkoušku po dobu 2 let 
od získání prvního řidičského oprávnění, 

SLUŽBA OBČANŮM
V souvislosti s vydáváním občanských prů-

kazů také informujeme, že v  současné době 
je možné využít tzv. off -line pořízení žádos-
ti a  převzetí OP, kdy referentky Oddělení 
správního Městského úřadu Žamberk vyjíž-
dějí za lidmi do léčeben, penzionů s pečova-
telskou službou, popř. do domácího prostředí. 
Tato služba je však poskytována pouze v odů-
vodněných případech, kterými jsou vážné 
zdravotní důvody, vysoký věk žadatele apod. 
Službu lze objednat osobně nebo telefonic-
ky na MěÚ Žamberk (tel. 465 670 223, 224, 
227). Konkrétní podmínky off -line žádosti 
domluví referentky s  klienty, popřípadě s  je-
jich rodinnými příslušníky.

M. Valachová, DiS., 
referentka správního oddělení

INFORMACE O PROJEKTU 
EDOKLADY – PRŮKAZY V MOBILU
Projekt si klade za cíl prokazování totožnosti 
nebo jiné skutečnosti s využitím mobilní ap-
likace pro prokazování namísto některých 
fyzických průkazů. V  první fázi se projekt 
soustředí pouze na občanský průkaz, resp. 
na zavedení jeho mobilní elektronické alter-
nativy (stejnopisu).
Mobilní aplikace a  elektronické podoby 
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PRAVIDLO PRAVÉ RUKY UŽ DÁVNO NEPLATÍ. 
JAK TEĎ NA OPRAVU PLOTU DĚLÍCÍ SOUSEDY?

řešení spíše zapomněla a neustále se tak do-
haduje s ostatními, kdo by se tedy měl plotu 
věnovat. Samozřejmě pokud přijdete s tímto 
návrhem a vaši sousedé jej přijmou, tak máte 
vyhráno.
Pokud by pravidlo pravé ruky mezi vaši-
mi sousedy neuspělo, pak je důležité vzít 
v úvahu, že by se o plot měl starat ten, kdo 
jej postavil. To si však většina lidí neuvědo-
muje nebo to ani nemusí vědět. Skutečnost 
je poté ještě horší v případě, že se plot nachá-
zí na společné hranici pozemku. Tehdy totiž 
mohou vznikat různé dohady. Nejlepším ře-

šením je proto domluvit se na jeho společné 
údržbě.
Kdyby dotyčný soused nesouhlasil a dostali 
byste se až k soudu, přičemž by nešlo určit, 
kdo je majitelem plotu, dopadlo by to na-
prosto stejně – majetek by připadl do společ-
ného vlastnictví a museli byste se o něj tak či 
tak starat oba. Pokud byste však s tímto ne-
souhlasili, řešením by byla výstavba nových, 
vlastních plotů, což by vás akorát stálo plno 
peněz.
Obecně je důležité se v těchto případech nor-
málně domluvit se svým sousedem a  snažit 
se přijít na vhodné řešení pro obě strany. 
Sousedské vztahy jsou přeci jen velmi důle-
žité a pokud si je pokazíte, může vám znepří-
jemnit značnou část života.

Zdroj: internet

Pokud máte okolo svého domu plot, který zá-
roveň slouží vaším sousedům, pak byste měli 
věnovat zvláštní pozornost tomu, kdo by jej 
měl opravovat. Často totiž dochází k mnoha 
nedorozuměním, která končí zbytečnými 
spory, jež vás mohou dostat do problémů 
a  znepříjemnit vám tak život. Na pravidlo 
pravé ruky se již bohužel zapomnělo.
V  dřívějších dobách sousedé řešili údržbu 
svých plotů pomocí pravidla pravé ruky. To 
znamenalo, že každý je zodpovědný za plot 
na pravé straně svého pozemku (při pohledu 
z ulice na dům). Dnes již většina lidí na toto 

KDYŽ TO V RODINĚ SKŘÍPE: 
NECHCI SE STÝKAT S TCHYNÍ ANI TCHÁNEM! 
Rodinné oslavy nebo návštěvy u  partne-
rových rodičů jsou pro některé příjemně 
stráveným časem, pro jiné nutno zlo. V  ně-
kterých rodinách to mezi zetěm/snachou 
a  tchyni s  tchánem pořádně skřípe a  z  ro-
dinných setkání se tak stávají noční můry. 
Mnoho lidí to pak řeší radikálně: s tchyní ani 
tchánem se raději nechtějí vídat vůbec! Je to 
ale ideální řešení? A jak to vidí ostatní členo-
vé rodiny? V dnešním článku si ukážeme, že 
vztahy mohou být opravdu pořádná fuška, 
a to nejen ty partnerské! Podíváme se na to, 
jak špatné vztahy a  hádky mohou prožívat 
jednotliví členové domácnosti a  jak snížit 
vzájemné napětí.
Návštěva u tchyně a tchána? Noční můra!
V  sobotu nás čeká rodinná oslava u  tchyně 
a tchána. Odmítám tam jít. Nechci se s nimi 
vídat, nezvládám to. Naše návštěvy se tedy 
omezily na naprosté minimum. Matka mého 
muže si nenechá ujít žádnou příležitost, aby 
mě zkritizovala. Podle ní všechno dělám 
špatně: komentuje výchovu našich dětí, inte-
riér bytu i mé vaření. Moje tchyně mě zkrátka 
nesnáší. Tchán je zase takový typický starý 
morous, nikdy se neusměje, jenom celé dny 
brblá a  je věčně nespokojený. Jakýkoli kon-
takt s nimi mě naprosto a úplně vysává!
Mezi snachou/zetěm a tchyní či tchánem to 
nejčastěji skřípe v oblasti výchovy dětí nebo 
celkově rozdílného pohledu na život. Kaž-
dá strana má svá vlastní očekávání. Zatím-
co mladí se těší, až si budou žít podle sebe, 
tchyně a tchán mají často pocit, že by svému 

potomkovi a  jeho protějšku měli předat co 
nejvíce rad, tipů a triků.
Na tom není vlastně nic špatného. V  mno-
hých rodinách tato mezigenerační výměna 
názorů probíhá v  klidu a  míru. Někdy jsou 
to ale právě nevyžádané (byť dobře míně-
né) rady, které v  rodině vyvolávají dusnou 
atmosféru a konflikty. Snacha či zeť si totiž 
tyto rady mohou vykládat osobně a vnímat je 
vlastně jako urážku jejich stylu života…
Manžel/ka se nesnese s  mými rodiči! Co 
teď?
Manželka si s  mými rodiči moc nerozumí. 
Když může, návštěvě u nich se vyhne. Rodi-
če si toho všimli a nebojí se její absenci přede 
mnou pořádně nahlas zkritizovat. A kritizují 
vlastně i ji samotnou: že není vůbec rodinně 
založená, ničí rodinné tradice a  je sobecká. 
Manželku se snažím bránit, takže celé se-
tkání obvykle končívá hádkou. Doma si pak 
moje žena přisadí zase své poznámky na účet 
mých rodičů a další hádka na sebe nenechá 
dlouho čekat. Už jsem unavený. To spolu 
prostě nemůžou normálně vycházet? Nebo 
se aspoň tolerovat?
Pro člověka, jehož partner s  jeho rodiči vů-
bec nevychází, nastává velmi náročná situ-
ace. Na čí stranu se postavit? Jak to všech-
no urovnat? Kde najít nějaký kompromis? 
Mnohdy se navíc dotyčný stává hromosvo-
dem jak rodičů, tak partnera. Dostává se tak 
do velmi těžké pozice jakéhosi prostředníka, 
který se marně snaží všechno urovnat. A  je 
opravdu bolestivé sledovat, jak spolu lidé, 

kteří jsou vám v  životě nejblíže, neustále 
válčí. Když se situace nijak neřeší, vede ne-
vyhnutelně k  radikálním řešením: Dotyčný 
může například začít zpochybňovat svůj do-
savadní vztah: Naši nemají mého partnera 
vůbec rádi. Co když na tom něco je? Co když 
mají pravdu a nehodíme se k sobě? Druhým 
radikálním řešením je pak úplné odstřihnutí 
rodičů v touze uspokojit a uklidit partnera.
Zeť/ snacha nás nesnáší - kéž by se nikdy 
nevzali!
Manželka našeho syna nás nemá příliš v lás-
ce. Když nemusí, tak se u  nás raději vůbec 
neukazuje, a  právě kvůli tomu také míň 
a míň vídáme syna a vnoučata. Je mi to hroz-
ně líto, chybí mi. Snacha si nenechá nic říct, 
je namyšlená a nenechá si ani s ničím pora-
dit. Prostě městská holka, vůbec netuším, 
o čem se s ní mám vlastně bavit, připadá mi, 
že se na mě kouká skrz prsty. Já nevím, jestli 
ten náš syn neudělal chybu, když si ji vzal. 
Myslím, že má na víc… Rodiče mají často po-
cit, že pro jejich dítě není vlastně nikdo dost 
dobrý a toto své přesvědčení mohou nevědo-
mě na svého zetě nebo snachu přenášet. To 
se projeví třeba na tónu hlasu nebo mimice či 
gestech. Častým problémem také je, že jsou 
zvyklí dělat věci určitým způsobem a nevidí 
důvod, proč by to měl někdo dělat jinak. Tato 
svá přesvědčení pak mladé generaci při kaž-
dé příležitosti podsouvají. Ať už jsou důvo-
dy vzájemných neshod jakékoli, je jasné, že 
napjatá situace není příjemná žádné straně. 
Tchyně s  tchánem neztrácejí jen snachu/
zetě, ale především cítí, že se jim vzdaluje je-
jich vlastní dítě a vnoučata. A právě to, může 
napětí a  nevraživost mezi oběma stranami 
ještě umocnit.

MÁTE V RODINĚ NEBO VE SVÉM OKOLÍ ČLOVĚKA, 
KTERÝ HŮŘE SLYŠÍ?
Chcete vědět, jaké existují kompenzační 
pomůcky a  k  čemu slouží? Potřebujete vy-
řídit sluchadlo a  nevíte, zda máte nárok na 
finanční příspěvek, a jak žádost o něj vyřídit?
Organizace Tichý svět,  o.  p.  s., která má 
kontaktní místo i  v  Pardubicích, poskytuje 
zdarma podporu lidem se sluchovým a kom-
binovaným postižením po celé ČR, včetně 

Pardubického kraje. Klienty podporuje na-
příklad ve vyřizování finančních příspěvků, 
invalidních důchodů, průkazů ZTP či poři-
zování kompenzačních pomůcek. Své služby 
nabízí nejen neslyšícím, ale i osobám, které 
o  sluch přišly náhle či lidem s  postupnou 
ztrátou sluchu.
Pro konzultace a další informace se může-
te obrátit na Bc. Terezu Pospíšilovou.
e -mail: tereza.pospisilova@tichysvet.cz

telefon: 702 167 010
Každé úterý a čtvrtek od 9 do 16 hodin na ad-
rese: Masarykovo náměstí 1544, Pardubice.

www.tichysvet.cz
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Ze zastupitelstva
Obecní zastupitelstvo 
22. 8. ,10. 10. ,31. 10. ,28. 11. ,16. 1. mj.:
Schválilo:
• prodej pozemku 2121/3 v  k. ú. Lukavice 

v Č. o výměře 177 m2, orná půda, žadateli D.D., 
za cenu obvyklou ve výši 16.300 Kč. Cena byla 
stanovena posudkem č. 45/2023. Žadatel záro-
veň uhradí náklady spojené se sepsáním smlou-
vy a zápisem do KN.

• bere na vědomí informaci, že do participativní-
ho rozpočtu byl přihlášen jeden projekt (obálka 
byla otevřena na jednání OZ) s  názvem Lesík 
s herními a odpočinkovými prvky pro děti a do-
spělé. Návrh předpokládá umístění na pozemku 
p.  č.  3413. Zastupitelstvo schvaluje realizaci 
projektu a  jeho zařazení do rozpočtu na rok 
2024.

• OZV obce Lukavice o  místním poplatku za 
obecní systém odpadového hospodářství.

• pořízení změny č. 4 Územního plánu obce Lu-
kavice zkráceným postupem, včetně provedení 
konverze do jednotného standardu. Do textové 
části bude zapracováno omezení ve smyslu vy-
loučení umísťování výroben elektřiny z obnovi-
telných zdrojů ve všech plochách nezastavěného 
území. Dále budou zařazeny žádosti občanů, za 
podmínky jejich finanční spoluúčasti na poříze-
ní změny. Pořizovatelem územního plánu bude 
MěÚ Žamberk, zastupitelem určeným pro spo-
lupráci s pořizovatelem bude starostka.

• žádost Lase,  s.  r.  o., Lukavice č.  p.237, 561 
51 Letohrad, o  poskytnutí dotace ve výši 
8.000 Kč na zakoupení čerpadla pro napojení 
na kanalizaci.

• s  Pardubickým krajem Smlouvu o  poskytnutí 
programové účelové dotace na požární techni-
ku a věcné prostředky požární ochrany jednotky 
SDH obce z  rozpočtu Pardubického kraje na 
rok 2023. Dotace je účelově určena na pořízení 
kalového čerpadla s  příslušenstvím a  trhacího 
háku. (do výše 70%, max. 14 tis. Kč).

• po dokončení opravy silnice II/310 záměr umís-
tění úsekového měření v obci.

• zařazení žádosti Rodinného integračního cent-
ra z. s. o poskytnutí daru na poskytování sociál-
ních služeb do rozpočtu na rok 2024. Dar bude 
poskytnut ve výši 2 tis. Kč.

• záměr směny pozemků s  manžely B. v  lokalitě 
„u sklípku“. Po zhotovení GP bude záměr zve-
řejněn.

• bere na vědomí cenové nabídky na opravu části 
střechy č. p.180, ceny vč. DPH:

 - David Faltus Pokrývačské a  tesařské práce 
Kunčice 116 – 1.386.357,50 Kč

 - STAPS spol.,  s.  r.  o., Havlenova 611, Žam-
berk – 1.248.913,60 Kč

 - Tesařství Pokrývačství Martin Dudek, Luka-
vice 153 – 1.124.610 Kč

• Zastupitelstvo schvaluje uzavření smlouvy 
o  dílo s  Tesařstvím Pokrývačstvím  M. Dudek, 
termín zhotovení do konce května 2024.

• poskytnutí finančního příspěvku ve výši 
8.000 Kč Nadačnímu fondu Orlickoústecké ne-
mocnice S námi je tu lépe.

• Pasport místních a účelových komunikací 2023.
• OZV č. 3/2023 o místním poplatku ze psů.
• OZV č. 4 /2023 o místním poplatku ze vstupné-

ho.
• pořízení projektové dokumentace na stavbu 

polní cesty v  úseku od Příčnice k  chatě a  od 
křižovatky u Dvora po konec lesa za rybníkem. 
Zadání bude konzultováno s Pozemkovým úřa-
dem.

• návrh řešení komunikace p. č. 103 tak, aby cesta 
byla široká alespoň 3,5 m, zhotovením GP a ná-
slednou směnou obecních pozemků p.  č.  103 
a  92/5 a  pozemků p.  č.  89 ve vlastnictví p.  M. 
Náklady na zhotovení GP, sepsání smlouvy, ná-
vrh na vklad, stanovení ceny obvyklé pro dopla-
cení rozdílu ve výměře uhradí směnitelé stejným 
dílem, každý ½.

• plán inventur k  zajištění inventarizace 
k 31. 12. 2023 a proškolení členů inventarizační 
komise.

• uzavření darovacích smluv a hodnotu poskytnu-
tého daru takto:

 - SRPŠ při ZŠ a MŠ Lukavice 31.000 Kč
 - Orel Jednota Lukavice 17.000 Kč
 - Myslivecký spolek Lukavice -Letohrad 
10.000 Kč

 - Svaz tělesně postižených v  ČR z. s. MO Le-
tohrad 7.000 Kč

 - T. J. Sokol Lukavice 45.000 Kč
 - SH ČMS - SDH Lukavice 48.000 Kč
 - ZO ČZS Lukavice 33.000 Kč

• rozpočtovou změnu č. 3/2023.
• pronájem části pozemku st.p.  č.  1/1 o  rozloze 

300 m2 žadateli A. V., Mírová 574, 561 51 Le-
tohrad IČO 06305792, pro účely skladování. 
Nájem se schvaluje na dobu neurčitou s  výpo-
vědní lhůtou 3 měsíce, za částku 4.500 Kč mě-
síčně + náklady na služby spojené s  užíváním 
prostor

• pronájem části pozemku st.p.  č.  1/1 o  rozloze 
350 m2 žadateli f. Adrak,  s.  r.  o.se sídlem Ma-
sarykovo náměstí 1484, 530 02 Pardubice, IČO 
27508129, DIČ CZ 27508129, zastoupené Ra-
dimem Vyhnálkem, pro účely skladování. Ná-
jem se schvaluje na dobu neurčitou s výpovědní 
lhůtou 3 měsíce, za částku 5.000 Kč měsíčně + 
náklady na služby spojené s užíváním prostor

• stanovení odměn za výkon jednotlivých funkcí 
neuvolněných členů zastupitelstva s  účinností 
od 1. 1. 2024

• záměr směny pozemků p. č. 2040/1 díl d, o vý-
měře 13 m2 ost. plocha ost. komunikace ve 
vlastnictví obce za pozemek p. č. 244 díl a, o vý-
měře 23 m2 zahrada ve vlastnictví M. K. ½ a M. 
K. ½, bytem Lukavice č. p.xxx. Vše k.ú. Lukavice 
v Čechách a dle GP č. 1224-063/2023. Náklady 
na zhotovení GP a zápis do KN uhradí žadatel 
M. K. Záměr bude zveřejněn.

• záměr prodeje pozemku p. č. 2120/1 o výměře 
7 m2 ostatní plocha, ost. komunikace, k.ú. Lu-
kavice v  Čechách. Žadatel A. a  J. V. Lukavice 
č. p.xxx.

• vypsání VZMR na akci „Úprava plochy u  kos-
tela v  obci Lukavice“. Osloveny budou fir-
my PSK Choceň, Swietelsky stavební,  s.  r.  o. 
a Strabag, a. s.

• rozpočet obce Lukavice na rok 2024 včet-
ně změn projednaných na zasedání zastu-
pitelstva, jako schodkový s  celkovými pří-
jmy třídy č.  1 až 4 ve výši 24 027 000 Kč, 
výdaji třídy 5 a  6 ve výši 28 228 426 Kč a  fi-
nancováním třídy 8 ve výši 4 201 426 Kč. 
Rozpis schváleného rozpočtu do plného tříděný 
rozpočtové skladby je v kompetenci účetní obce.

• záměr prodeje pozemku 2121/5, žadatel P.  P., 
Lukavice č. p.xxx. Na pozemek bude objednán 
nový posudek stanovující cenu obvyklou. Pů-

vodní je 6 let starý (žadatelka si tehdy koupi roz-
myslela). Žadatelka bude informována o zhoto-
vení nového posudku, který může cenu změnit.

• směnu pozemků a to: pozemek p. č. 2040/1 díl 
d, ostatní plocha o  výměře 13 m2 za pozemek 
p. č. 244 díl a, zahrada o výměře 23 m2, který je 
ve vlastnictví M.K. a M.K., bytem Lukavice č. p. 
xxx. Rozdíl ve výměře nebude finančně vypořá-
dáván. Žadatel uhradí veškeré náklady spojené 
se zápisem do KN (GP, sepsání smlouvy, vklad 
do KN).

• s  ČZ Distribuce,  a.  s. IČ 24729035, se sídlem 
Děčín IV -Podmokly, Teplická 874/8, Smlouvu 
o  budoucí smlouvě o  zřízení věcného břemene 
a dohodu o umístění stavby č.  IV-12-2025285/
SOBS VB/2 Lukavice, č.  parc. 1409/3, KNN. 
Věcné břemeno o  rozsahu 33 bm se sjednává 
pro pozemek p. č. 1409/1 za jednorázovou ná-
hradu 4.200 Kč

• žádost f. Dimatex CS spol.,  s.  r.  o., IČO 
43224245 se sídlem Stará 24, Stráž nad Nisou 
o příspěvek na svoz a recyklaci textilu. Zastupi-
telstvo schvaluje příspěvek ve výši 2.700 Kč + 
DPH (900 Kč + DPH na 1 kontejner, v obci jsou 
3 ks).

• žádost Domova důchodců Ústí nad Orlicí, IČ 
70857130 se sídlem Cihlářská 761, Ústí nad 
Orlicí o poskytnutí finančního příspěvku z roz-
počtu obce na poskytované služby v  souvislos-
ti s  ubytováním občanky obce Lukavice p.  M. 
V. Zastupitelstvo schvaluje příspěvek ve výši 
5.000 Kč.

• rozpočtové opatření č. 1 /2024.
• s  GasNet,  s.  r.  o. IČO 27295567 se sídlem 

Klíšská 940/96, Klíše 400 01 Ústí nad Labem 
Smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení věcného 
břemene pro pozemek p. č. 2039/1 za jednorá-
zovou náhradu 500 Kč.

• připojení k  mezinárodní kampani „Vlajka pro 
Tibet“. Vlajku zapůjčuje P. D.

• objednání Přípravy a  organizačního zajištění 
zadávacího řízení na dodavatele v  rámci akce 
„Rekonstrukce č. p.113 v obci Lukavice“ u fir-
my Dabona,  s.  r.  o., Sokolovská 682, Rychnov 
nad Kněžnou.

Vzalo na vědomí:
• žádost R. K. o  prodej pozemku p.  č.  2091/2 

v  k.ú. Lukavice v  Č.  Zastupitelstvo žádost od-
kládá do doby prověření záměrů v této lokalitě.

• zprávu Finančního výboru o činnosti za uplynu-
lé období

• informaci o odchodu zaměstnance L. F. do před-
časného důchodu od listopadu 2023.

• informace p.  Frimla o  stavu oltáře v  místním 
kostele, nutnosti jeho restaurování a  možnos-
tech financování.

• info starostky o zahájení opravy silnice II/310. 
Předpokládané zahájení je na konci září 2023.

• žádost R. V. – firmy Adrak, s. r. o., Masarykovo 
nám. 1484, 530 02 Pardubice, o pronájem části 
(cca 350 m2) objektu na st. p. č. 1/1 v k. ú. Lu-
kavice v  Čechách a  venkovní parkovací plochy 
u tohoto objektu. Záměr pronájmu části budovy 
bude zveřejněn na úřední desce, s  pronájmem 
parkovací plochy zastupitelstvo nesouhlasí, jeli-
kož ho nyní obec potřebuje k parkování staveb-
ních strojů, které opravují silnici.

• žádost A. V., bytem Mírová 574, 561 51 Le-
tohrad, o pronájem části (cca 300 m2) objektu 
na st. p. č. 1/1 v k. ú. Lukavice v Čechách. Zá-
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měr pronájmu části budovy bude zveřejněn na 
úřední desce

• diskusi ohledně stavby muzea (dosavadní do-
tace byly pro účely stavby nevhodné nebo silně 
omezující). Jelikož zastupitelstvo projevilo vůli 
stavbu dokončit do konce aktuálního volebního 
období, rozhodlo zastupitelstvo o stavbě z vlast-
ních prostředků. Starostka objedná aktualizo-
vaný, maximálně úsporný rozpočet

• info starostky o možnosti dotace na bourání bu-
dov prasečáku (brownfield), která je podmíněna 
následnou výsadbou lesoparku, s  udržitelností 
10 let. Výzva by měla být vypsána v únoru 2024. 
Zastupitelstvo schvaluje podání žádosti o dotaci 
s ohledem na výhledové využití části lokality pro 
kompostárnu.

• info starostky o  aktuálním stavu finančních 
prostředků, přípravě rozpočtu a výzvě zastupi-
telům, aby předkládali své návrhy pro zařazení 
do rozpočtu na rok 2024.

• Výroční zprávu ZŠ a  MŠ Lukavice, okres Ústí 
nad Orlicí za školní rok 2022/2023 č.  j.: ZSM-
SLUK/80/2023.

• žádost J. Š. o  možnost využívání pozemku 
p.  č.  3826 pro trénink motocrossu. Žadatel si 
patrně spletl číslo pozemku a měl na mysli po-
zemek p. č. 3715. K tomuto pozemku je přístup 
pouze přes pozemek soukromého vlastníka, 
který s  přístupem nesouhlasí. Zároveň obecní 
úřad eviduje ústní stížnosti obyvatel na hluk 
z  tohoto provozu. Z  těchto důvodů zastupitel-
stvo nesouhlasí s užíváním pozemku p. č. 3715 
pro motocross. V případě změny stanoviska ma-
jitele sousedního pozemku by byl provoz povo-
len za jasně stanovených podmínek.

• návrhy investic a jejich zařazení do návrhu roz-
počtu na rok 2024.

• info o:
 - Nabídce Pk - školení poskytovatele první po-
moci – first responder

 - Poděkování Nadačního fondu S  námi je tu 
lépe a Linky bezpečí z. s. za poskytnutý pří-
spěvek

 - Prohlídce areálu Dvora se statikem a zástupci 
památkového úřadu

 - Stavu probíhající rekonstrukce silnice II/310
• rozpočtové opatření č. 4 /2023.
• info o Dvoře – jsou problémy s přípojkou elek-

trické energie, dotaci na brownfield vypsali 
o  měsíc dříve, žádost nelze podat - projektant 
nestihl vytvořit PD lesoparku (je předpoklad 
že výzva bude vyhlášena opakovaně), naopak 
žádost o  dotaci na PD opravy brány stihneme 
podat

Neschválilo:
• nabídku společnosti Walden.cz, s. r. o. ke koupi 

pozemku p. č. 2606 – 1768 m2, v k. ú. Písečná 
u Žamberka, za cenu 79 900 Kč.

• žádost J. S. bytem Lukavice č.  p. xxx o  změnu 
využití pozemků p. č. 3535 a 3536 v k. ú. Luka-
vice v Čechách na plochu pro bydlení venkovské 
a zařazení žádosti do pořizované změny územ-
ního plánu.

• žádost R. K. bytem Lukavice č. p. xxx o odkou-
pení pozemku p. č. 2091/2 v k. ú. Lukavice v Če-
chách. Ačkoliv k pozemku není přístup, zastu-
pitelstvo chce pozemek zachovat k budoucímu 
jednání a případné směně.

Ilona Severová, 
starostka

KDO JE PŘIPRAVEN, NENÍ PŘEKVAPEN ANEB  
CO BY MĚL VĚDĚT ÚČASTNÍK DOPRAVNÍ NEHODY

chranné služby. Je jedno, zda zavoláme na 
číslo 155, 122 nebo pokud na mobilním tele-
fonu použijeme aplikaci Záchranka. Vždy se 
dostaneme na dispečink tísňové linky a k in-
formacím, které potřebujeme sdělit a získat 
od vyškoleného operátora.
4. Výměna informací s druhým řidičem
Odnesly -li nehodu pouze plechy a nemáme-
-li jiný důvod pro volání policie (takovým 
důvodem je, že došlo ke zranění, byla způso-
bena škoda vyšší něž 100 000 Kč, byla způ-
sobena škoda třetí osobě, například došlo 
k  poškození zařízení silnice nebo dálnice, 
pokud si s vyřešením nehody nebo jejích ná-
sledků nevíte rady apod.), můžete s druhým 
účastníkem vyplnit pouze záznam o doprav-
ní nehodě. „Nenechte se ale tlačit k prohlá-
šením, o kterých máte pochybnosti, vždy do 
formuláře zaznamenejte svůj pohled na ne-
hodu,“ poznamenává Eduarda Hekšová.
5. Dokumentace nehody
„I  v  případě, že nehodu šetří policie, mys-
lete na vlastní důkazy,“ pokračuje Eduarda 
Hekšová a doplňuje: „Nikdo není neomylný 
a fotografie z místa nehody i svědectví jiných 
osob mohou být užitečné“. Od svědků si ne-
zapomeňte vzít kontakty.
6 Kontakt s pojišťovnou
Co nejdříve informujte svou pojišťovnu o ne-
hodě a  postupujte přesně podle jejích po-
kynů. Při samostatném postupu by se vám 
mohlo stát, že padnete do rukou šmejdů, 
kteří vám naúčtují vyšší částky, než bude 
ochotna pojišťovna uhradit.

„Účastníci dopravní nehody nesmí od neho-
dy ujet, nesmí po nehodě pít alkohol nebo 
užívat jiné návykové látky až do vyšetření 
jejich přítomnosti, dále jsou povinni poskyt-
nout podle svých schopností první pomoc 
zraněným a  vyžadují -li to okolnosti, jsou 
oprávněni zastavovat i jiná vozidla,“ uzavírá 
výčet základních pravidel Eduarda Hekšová.

Řešíte -li po nehodě starosti s opravnou nebo 
s  pojišťovnou, může vám pomoci bezplat-
ná spotřebitelská poradna dTestu, na www.
dtest.cz/spotrebitelska -poradna nebo na te-
lefonu číslo 299 149 009

Každý z nás vstupuje denně do mnoha vztahů 
s jinými osobami. Někdy jako spotřebitel, po-
kud jednáme s  podnikateli, jindy jako prostá 
fyzická osoba. Jsme -li účastníky silničního 
provozu nebo cestujícími v  dopravních pro-
středcích, obvykle řešíme jako spotřebitelé 
otázky pojištění odpovědnosti z  provozu mo-
torového vozidla, havarijního pojištění, ces-
tovního pojištění, případně práv cestujících. 
Ale každý účastník silničního provozu nebo 
cestující v dopravním prostředku se může stát 
účastníkem dopravní nehody. Jsme na tako-
vou situaci připraveni? Víme, co dělat nejdříve 
a co může chvíli počkat?
Dopravní nehoda je stresová situace. Jejím 
účastníkem může být každý z  nás. „Aby-
chom obstáli při řešení jejích následků, je 
důležité, abychom byli všichni na takovou 
situaci připraveni,“ konstatuje Eduarda 
Hekšová, ředitelka spotřebitelské organiza-
ce dTest, a uvádí základní postup při doprav-
ní nehodě:

1. Zajištění bezpečnosti
Nehoda se stala a  nejde odestát. „První, co 
při nehodě musíme řešit, je zajištění vlastní 
bezpečnosti, bezpečnosti účastníků nehody 
i  ostatních účastníků silničního provozu,“ 
upozorňuje Eduarda Hekšová a  pokračuje: 
„Je důležité minimalizovat riziko dalších ne-
hod nebo zranění.“ K  zajištění bezpečnosti 
patří zapnutí varovných světlometů, oblék-
nutí reflexních vest, umístění výstražného 
trojúhelníku před místo nehody. Nemusíme-
-li pomáhat zraněným, opusťme silnici nebo 
dálnici, a to nejlépe až za svodidla.
2. Poskytnutí první pomoci
Je -li nás při nehodě více, můžeme třeba ře-
šit další činnosti paralelně. Cílem je ověřit, 
zda došlo ke zraněním, a  pokud ano, zda 
jde o zranění ohrožující život. Pokud zraně-
ná osoba nedýchá, musíme se pokusit o ob-
novení jejích základních životních funkcí. 
Nejsme -li si zcela jisti jak, zavoláme tísňo-
vou linku a  budeme až do příjezdu pomoci 
postupovat podle pokynů, které nám operá-
tor tísňové linky bude poskytovat.
3. Volání na linku tísňového volání
Nehody se zraněním vyžadují zásah zá-

KLUB ALFA -OMEGA PODPORUJE POZŮSTALÉ 
V ČASE TRUCHLENÍ
Domácí hospic Alfa -Omega zve na posezení každého, kdo se vypořádává se ztrátou blízkého 
člověka. Účastníky Klubů doprovází sociální pracovnice hospice a duchovní, kteří se přizpů-
sobují momentálním potřebám skupiny či jednotlivce. „Ukazuje se, že je to dobrá příležitost 
pro setkání v  bezpečném prostředí. Můžeme přinášet své otázky ve skupině nebo individuálně. 
Můžeme mlčet a naslouchat příběhům druhých. Můžeme spolu mluvit o tom, o čem se nám mluví 
těžko. Můžeme brečet, protože třeba nemáme kde jinde,“ popsal možnosti Klubu duchovní Ja-
kub Keller.
Setkání probíhají každé třetí úterý v měsíci na středisku Oblastní charity v Ústí nad Orlicí, 
ul. 17. listopadu 69, od 15:30 do 17:30 h. V roce 2024 jsou přesné termíny setkání 16. ledna, 
20. února, 19. března. 16. dubna, 21. května, 18. června. Pokud je to možné, prosíme o nahlá-
šení zájemců na č. tel. 731 402 331.

www.uo.charita.cz
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Mezi nejčastější přestupky páchané fyzickými osobami nepodnikajícími patří: 

kácení či poškozování dřevin rostoucích mimo les,
zásahy do přirozeného vývoje či biotopů zvláště chráněných druhů rostlin a živočichů,
odstraňování či ničení hnízd,
škodlivé zásahy do významných krajinných prvků (lesů, rašelinišť, vodních toků, rybníků,
jezer): umisťování staveb, pozemkové úpravy, změny kultur pozemků, odvodňování pozemků,
úpravy vodních toků a nádrží.

ZMĚNA KOMPETENCÍ ČIŽP V ZÁKONĚ 
O OCHRANĚ PŘÍRODY A KRAJINY

V souvislosti se změnou zákona o ochraně přírody a krajiny již České inspekci životního
prostředí (ČIŽP) nebudou příslušet žádné kontrolní kompetence ve vztahu k fyzickým
osobám nepodnikajícím. Tuto kompetenci budou mít nadále pouze obecní úřady obcí                 
s rozšířenou působností, krajské úřady a ostatní orgány ochrany přírody (dle lokality viz tabulka
níže). Datum účinnosti této změny je 1. 1. 2024. 

Každý se nadále může na ČIŽP obracet ve všech situacích, kdy existuje podezření na
poškozování přírody a krajiny. Avšak podněty, u kterých bude zřejmé, že odpovědnou osobou je
fyzická osoba nepodnikající, ČIŽP bez dalšího postoupí příslušnému orgánu. Pro rychlejší zásah
proto v takových případech doporučujeme po 1. 1. 2024 kontaktovat příslušný orgán
ochrany přírody napřímo.

Podnět ČIŽP lze podat písemně, ústně do protokolu, telefonicky, prostřednictvím datové
schránky, elektronicky na e-mailovou adresu podatelny nebo prostřednictvím on-line formuláře na
webových stránkách ČIŽP.

Zelená linka ČIŽP
800 011 011

po-pá 8:00-16:00

Ředitelství ČIŽP, Na Břehu 267, 190 00 Praha 9
tel.: 222 860 111    l   e-mail: podatelna@cizp.cz

www.cizp.gov.cz

*Mezi zvláště chráněná území patří: národní parky, chráněné krajinné oblasti, národní přírodní rezervace, přírodní rezervace, národní
přírodní památky a přírodní památky; 
Použité zkratky: OÚ ORP – obecní úřad obce s rozšířenou působností; KÚ – krajský úřad; AOPK – Agentura ochrany přírody a krajiny;
SNP – správy národních parků.

Kompetence orgánů
ochrany přírody

Kontrola dodržování
právních předpisů
fyzickou osobou
nepodnikající

Kontrola dodržování
právních předpisů  
právnickou osobou 
a fyzickou osobou
podnikající

Mimo zvláště 
chráněná území* 
a jejich ochranné
pásmo

V přírodních
rezervacích, přírodních
památkách a jejich
ochranném pásmu

V národních parcích, chráněných
krajinných oblastech, národních
přírodních rezervacích, národních
přírodních památkách a jejich
ochranném pásmu

Na území vojenských
újezdů

OÚ ORP, KÚ KÚ AOPK, SNP újezdní úřady

ČIŽP, OÚ ORP, KÚ ČIŽP, KÚ ČIŽP, AOPK, SNP ČIŽP, újezdní úřady

Airshow přilétá 
do Žamberka
Po dvou letech od poslední letecké Airshow 
jsou přípravy letošního ročníku v  Aeroklu-
bu Žamberk v plném proudu. Připravujeme 
tuto velkolepou akci tak, aby byla pro ná-
vštěvníky zajímavá jak při pohledu do vzdu-
chu, tak při pohybu na zemi. Airshow 2024 
se uskuteční v sobotu 22. června na letišti 
Žamberk.
Program Airshow je nabitý. Highlightem 
dne bude účast leteckými nadšenci oblíbe-
ného profesionálního leteckého akrobata 
Martina Šonky, který předvede špičkovou 
akrobacii v  letounu Extra 300. Další adre-
nalinovou podívanou budou výsadky para-
šutistů. Seskoky provedou z  legendárního, 
pro parašutistický sport speciálně upravené-
ho letounu „Andula“ AN-2 z  Nového Měs-
ta nad Metují. Novinkou bude premiérová 
ukázka čtyřmístné Cessny 182, kterou nově 
provozuje žamberský aeroklub pro potřeby 
turistických vyhlídkových letů. Jeden či jed-

na z Vás budete mít šanci vyhrát let v Cess-
ně v přichystané tombole. V doprovodném 
prodeji bude možnost zakoupit let pro sebe 
a své blízké. Dalším bodem programu bude 

přílet historického dvojplošníku Boeing Pt-
17 Stearman ze Šumperku. Právě dvojploš-
níkům bude nebe patřit v mnoha ukázkách. 
Těšte se na pilota, spisovatele a  nadšeného 
propagátora letectví Jana Rudzinskyj. Při-
vítá Vás ve svém červeném dvojplošníku 
Bücker 131, kterému láskyplně říká Elenka, 
se kterou předvede ladnou akrobacii. Vr-
cholné číslo dvojplošníků bude patřit klubu 
Pterodactyl flight s úžasnou podívanou na 
letecký souboj s  pyrotechnickými efekty 
a replikami anglických, francouzských a ně-
meckých letounů z první světové války.
Milovníkům moderních letounů se přiletí 
předvést dopravní letoun Piper Meridian po-
háněný turbovrtulovým motorem. Centrum 
leteckého výcviku Pardubice zabývající se 
výcvikem vojenských pilotů přislíbilo účast 
vrtulníku Enstrom, uvidíte jeho perfektní 
manévrovací schopnosti. Od burácejících 
motorů vydechnete ukázkou domácího pilo-
ta Aeroklubu Žamberk Adama Tomana, kte-
rý Vám předvede vzdušný tanec v  oblacích 
s kluzákem ASK-21.
Letečtí modeláři předvedou své umění 
v  ovládání maket letounů včetně ukázek 
aerovleků a akrobacie, jejich modely si pro-
hlédnete na pozemní výstavce.
Program a novinky spojené s konáním akce 
můžete sledovat na webu www.airshow-
-zamberk.cz, kde zároveň zahájíme před-
prodej vstupenek, elektronický nákup bude 
zvýhodněn slevou. Na místě v  den konání 
akce můžete vstupenku zakoupit jak v  ho-
tovosti, tak přes platební terminál. Sledovat 
nás můžete i na našem facebookovém profi-
lu (Aeroklub Žamberk).
V  doprovodném programu si můžete vy-
zkoušet simulátor nárazu vozidla do překáž-
ky. Připraveny budou nafukovací atrakce, 
dílničky a pro radost nejmenších návštěv-
níků také šlapací letadla od firmy Wings 4 
kids. Těšíme se na Vás na velkolepé žam-
berské Airshow v sobotu 22. června 2024!
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Jubilejní 
nohejbalový turnaj 
Ač v nevánoční čas, konal se v sobotu 11. lis-
topadu 2023 v Sokolovně v Lukavici jubilejní 
10-tý ročník Vánočního nohejbalového tur-
naje losovaných dvojic. Na turnaj dorazilo 
14 hráčů. Po pěti hodinách kvalitního no-
hejbalu bylo jasno o pořadí turnaje. Dvojice, 
které se umístily na stupních vítězů, obdržely 
sportovní trofeje, pamětní medaile a  diplo-
my. Vítězové turnaje samozřejmě putovní 
pohár se jmény vítězů jednotlivých ročníků. 
Nikdo z hráčů neodešel bez ocenění, zejmé-
na díky Janu Urbánkovi a také Lukáši Uhlí-
řovi – Motorest Roubenka Týniště nad Orli-
cí. Poděkování zaslouží i všichni hráči, kteří 
dodali ceny.
O hráče a ostatní účastníky turnaje se skvěle 
za barem sokolovny postaral Michal Kristek.
V  každoroční anketě „Sympaťáka“ turnaje 
byl hlasováním zúčastněných zvolen Pavel 
Jarkovský, který získal ocenění při své pre-
miéře v  turnaji. Obdržel putovní sošku no-
hejbalového „Fanouše“, pamětní list a drob-
né ceny.
Opět bych rád poděkoval Vlastiku Severovi 
a Kamilu Grunwaldovi z Lukavice za to, jak 
nám připravili sokolovnu.
V březnu roku 2024 se snad sejdeme v soko-
lovně znovu, již na 16. ročníku Petropavlov-
ského turnaje losovaných dvojic.

Pořadí desátého ročníku Vánočního turnaje:
1. místo - Pavel Jarkovský (Peklo nad Zdob-

nicí) + Petr Jedlička (Dlouhoňovice)
2. místo - Martin Jakubec (Letohrad) + Old-

řich Doleček (Letohrad)
3. místo - Patrik Kubíček (Praha) + Roman 

Zecha (Verměřovice)
4. místo - Tomáš Holý (Rychnov nad Kněž-

nou) + Roman Šafář (Žamberk)
5. místo - Denis Nastoupil (Žamberk) + La-

dislav Novák (Žamberk)
6. místo - Jiří Adamec (Letohrad) + Franti-

šek Knápek (Slatina u Vys. Mýta)
7. místo - Michal Kristek (Žamberk) + Ro-

man Nastoupil (Žamberk)
 Pavel Urbánek


